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Sprawą odbudowy kraju jednoczy wszystkich
Premier Osóbka-Morawski — wiceprezydent K. R. N. Szwalbe — Marszałek Rola-Żymierski 

i wicepremier Mikołajczyk o Premiowej Pozvczce Odbudowy
Warszawa (obsł. w!.). Wczoraj odbył się 

w Warszawie w sali „Roma" ogólnokrajowy Kon
gres Premiowe] Pożyczki Odbudowy Kraju. Wiel
ka sala obrad z trudem mogła pomieścić przy
byłych licznie do stolicy delegatów wojewódzkich, 
powiatowych, miejskich i gminnych Komitetów 
Obywatelskich premiowej pożyczki. Znaczenie 
subskrypcji podkreślili swą obecnością przedsta
wiciele KRN, Rządu Jedności Narodowej, Wojska 
Polskiego i licznie zaproszonych gości. O godzi
nie 10-tej przy dźwiękach hymnu narodowego 
przybyli na salę: wiceprezydent KRN ob. 
Szwalbe i Premier Osóbka-Morawski.

Pierwszy Kongres Premiowej Pożyczki Odbu
dowy Kraju zagaił prezes Komitetu Pożyczki Od
budowy ob. Popiel:

„Otwieram Ogólnokrajowy Kongres Premiowej 
Pożyczki Odbudowy Kraju. Witam w pierwszym 
rzędzie wiceprezydenta KRN ob. Szwalbego, po
tem członków Rządu z obywatelem prezesem 
Rady Ministrów na czele, przedstawicieli wojska 
z Marszalkiem Rolą-Żymierskim na czele, prasę 
•i wszystkich delegatów członków wojewódzkich, 
powiatowych, miejskich i gminnych Komitetów 
Pożyczki, którzy na zew Naczelnego Komitetu 
Obywatelskiego tak licznie zjawili się, aby wziąć 
udział w tym dzisiejszym naszym zgromadzeniu. 
Po święcie pracy, 3 maja, po rocznicy zwycięstwa 
— zebraliśmy się tu dzisiaj, jako delegaci obywa
telskich komitetów gminnych, powiatowych, miej
skich i wojewódzkich z Naczelnym Komitetem

Liczmy przecie wszystkim na własne siły w odbudowie
Po przemówieniu ob. Popiela zabrał głos wice

prezydent KRN ob. Szwalbe:
„ObywateJe rodacy!

W kilku słowach w imieniu Prezydenta KRN, 
jako jego zastępca, chcę do was przemówić. 
Wiemy iż musimy się odbudować w szybkim tem
pie, wiemy także o tym, iż przede wszystkim w 
tej odbudowie musimy polegać na nas samych, 
liczyć na pomoc nie zrujnowanych krajów za mo
rzami, oceanami. Otrzymujemy pomoc od Zw. 
Radzieckiego. Ale wiemy także o tym, że pomoc 
jest zależna, a przede wszystkim rozmiary tej po
mocy z zagranicy czy od krajów zaprzyjaźnio
nych zależne są od tego, ile sami z siebie wy- 
krzesamy. Pamiętajmy o tym, iż jest takie polskie 
przysłowie, że trzeba naprzód sobie samemu po
móc i liczyć na własne siły. Własne siły, to nie 
oznacza siły rządu, ale znaczy siły i wysiłek ca
łego społeczeństwa. Najlepszy rząd nie da więcej, 
nie zrobi więcej, aniżeli da mu i zrobi wytrwale 
społeczeństwo. Społeczeństwo pod tym względem 
ma niezmierzone pole pracy, tym łatwiejszej do 
wykonania, że tutaj nic nas nie dzieli. Często 
mówimy, że niezbędna jest jedność całego naro
du. W dziele pożyczki na odbudowę jedność ta 
może się znajdować bez żadnych trudności. Nic 
nas nie dzieli, a wszystko nas łączy. Jak to słu
sznie powiedział prezes Centralnego Komitetu 
Pożyczki Na Odbudowę — budujemy nowy dom 
odrodzonej Polski, gdzie każdy może i powinien 
przyłączyć tutaj do tej budowy swoja cegiełkę.

Reprezentuję tutaj Prezydenta KRN, który 
uosabia suwerenność naszej Rzeczypospolitej, po
za tym występuję tu w imieniu Prezydium KRN,

Subskrybcja wielkim narodowym plebiscytem miłości Ojczyzny
Z kolei zabrał głos premier Rządu Jedności 

Narodowej ob. Osóbka-Morawski:
„Obywatele!

Dzisiejszy kongres delegatów komitetów po
życzki odbudowy kraju ma wnieść wspólny wkład 
do naszego życia państwowego, ma zadecydować 
o powodzeniu pożyczki. Macie wynieść z tego 
Kongresu nie tylko przekonanie o celowości po- 
życzki, ale i entuzjazm do pracy w terenie, dla 
jak najszybszego sukcesu w subskrypcji.

Cale nasze życie gospodarcze i kulturalne do
znało w czasie minionej wojny wielkiej dewa
stacji i zniszczenia i wymaga wielkich wysiłków 
finansowych i pracy dla jego rekonstrukcji i p

Jest ^rzeczą zrozumiałą, że przede wszystkim 
musimy liczyć na własne siły, choc za01e,amy 
i mamy moralne prawo do pomocy i kre y 
z zagranicy przy odbudowie naszego kraju, 
tychczasowych wyników pracy i odbudowę ._ 
okres roczny po zakończeniu działań woJ®n°ya“ 
nie tylko jesteśmy zadowoleni, ale nawet tam. 
Te pozytywne wyniki naszej rocznej Jra?7 . . 
niali jako wielkie i podkreślali je niejednokrotnie 
odwiedzający Polskę — cudzoziemcy.

Naród nasz dał z siebie wysiłek pracy i odbu
dowuje powojenne zniszczenia na miarę ich zni
szczeń Odbudowujemy w ten sposob szybko 
nasz przemysł, nasze porty, zdewastowane rol
nictwo, dźwiga się jak Feniks z popiolow nasza 
stolica — Warszawa. Odbudujemy bardzo szybko 
nasze szkolnictwo, nasze życie kulturalne,

Premiowej Pożyczki Odbudowy Kraju, aby za
mknąć niejako okres i przystąpić do wyraźnej 
odbudowy kraju.

Odbudowa naszego kraju, zniszczonego bestial
skimi okrucieństwami wojny, jest żądaniem, które 
góruje nad wszystkimi różnicami partyjnymi. Bu
dujemy nasz polski dom ,— to jest najważniejsze! 
Budujemy komunikację, porty, wsie ziem odzy
skanych na zachodzie, naszą zniszczoną stolicę. 
Dzjś jest nam lepiej niż było rok temu, za rok 
będzie lepiej jak dziś.

Budujemy kraj wspólnym wysiłkiem i mimo 
niedostatecznych funduszy — musimy go uczynić 
piękniejszym i bogatszym. Musi wieś pracować 
intensywnie, musi przemysł dać wszystko, co jest 
potrzebne, kraj musi starać nad Odrą i Nisą.

Ogromne potrzeby muszą być w najbliższym 
czasie zaspokojone. Minister skarbu zapoznał nas 
ze środkami finansowymi, które zostały zebrane 
na ten cel. Jednym ze środków są wpływy Pre
miowej Pożyczki Odbudowy Kraju, której wy
sokość zależy od nas samych, którzyśmy się tu 
dziś zebrali.

Dzisiejszy dzień jest potężną manifestacją na
rodu polskiego. Jednakowo jesteśmy na wszystko 
zgodni i gorąco pragniemy, aby Ojczyzna była 
silna, piękna i bogata. Dla tego celu zapominamy 
o tym, co nas dzieli na dzisiejszym Kongresie.

Premiowa Pożyczka Odbudowy Kraju jest wy
razem jedności wszystkich Polaków w kierunku 
dzieła odbudowy."

a więc najwyższego szczebla Rad Narodowych 
w naszym kraju, instytucji, która skupia ogromną 
ilość społecznych sił w naszym kraju i deklaruję
w imieniu naszego Prezydium KRN, całej Rady 
Narodowej oraz tych rad, które są w bezpośre
dnim z nami kontakcie, iż wytężymy wszystkie 
nasze siły i wespół z zgromadzonymi wezwiemy 
zespól sieci Rad Narodowych w całej Rzeczy
pospolitej, aby wzięli jak najaktywniejszy udział 
w mobilizowaniu wysiłku całego społeczeństwa 
na rzecz dzieła, które dziś tutaj tak pięknie nur
tuje, za którym tak pięknie będziemy dziś mani
festować, Wzywam was jako przedstawicieli spo
łeczeństwa, abyśmy poszli po powrocie do 
czynu, abyśmy po zakończeniu tej akcji, gdy 
spojrzymy wstecz na nasz wysiłek, mogli sobie 
wspólnie powiedzieć, iż przyczyniliśmy się w wal
ny sposób nie tylko do odbudowy Polski. Bo 
Rząd Jedności Narodowej nie tylko myśli o tym, 
aby odbudować Polskę, ale także o jej przebudo- 
dowaniu w myśl haseł, które już poprzednio 
zorganizował i wprowadzi! w życie w dotychcza
sowych poczynaniach w reformie rolnej, a której 
wszyscy jesteśmy świadkami.

Myślę, że wówczas z dumą spojrzymy wstecz 
na nasze wysiłki i z dumą będziemy przekazy
wać dalszym naszym pokoleniom twierdzenie, że 
naród polski nie tylko na polu walki, ale także 
na polu pokojowym dokonał znacznego wysiłku, 
zdał egzamin, doprowadzi! do szybkiej i nie
zwykłej odbudowy i przebudowy naszego od
rodzonego państwa.

Myślę, że będę wyrazem was wszystkich, jeżeji 
zakończę: Wyzwolona, odbudowana i przebudo
wana Rzeczpospolita Polska niech żyje!“

tempo odbudowy naszego kraju musi być jeszcze 
szybsze, gdyż pragniemy nie tylko jak najszyb
ciej wydobyć się ze zniszczeń i nędzy powojen
nej, ale dźwignąć nasz kraj na wyższy niż przed 
wojną stopień siły i dobrobytu. Z sum budżeto
wych daliśmy na odbudowę znaczne kwoty. Nie 
chcąc jednak dopuścić do inflacji w Polsce, mu
simy sięgnąć do innych źródeł finansowego planu, 
a między innymi do wewnętrznej pożyczki od
budowy kraju. Pożyczka ta dla każdego obywa
tela będzie nie tylko szlachetnym obowiązkiem 
wobec odbudowującego się i zniszczonego naszego 
kraju, ale dobrym* dla nas wszystkich interesem, 
gdyż odbudowanie kraju prowadzi konsekwentnie

Angllai i SSMt
Wybitny Anglik o stosunkach angielsko-radzieckich
Londyn (API). Naczelny prokurator brytyj

ski sir Hartley Schawcross przemawiając dziś w 
Eastburn oświadczył między innymi:

Niektórych ludzi interesują ostatnie wypadki w 
Radzie Bezpieczeństwa i twierdzą oni, że Zw. Ra
dziecki chce opuścić ONZ. Nigdy nie było żadnej 
podstawy do podobnego przypuszczenia w żadnym 
oświadczeniu kiedykolwiek złożonym przez które
gokolwiek z polityków sowieckich. Jest to ostat

do podniesienia stopy naszego powszechnego 
dobrobytu.

W akcji pożyczki musimy sięgnąć do wielkiego 
kapitału, do źródeł bardziej wydajnych, do 
warstw zasobnych ekonomicznie, do postawienia 
zaspokajania innych potrzeb, jak pierwsze po
trzeby na dalszy plan. W akcji tej nie może 
braknąć nikogo bez względu na sumę subskry
bowania, gdyż podpisując pożyczkę wykazujemy 
pasz stosunek do odbudowania naszej Ojczyzny.

Subskrypcja ta winna być wielkim plebiscytem

Vlojsko Polskie deklarowało dotychczas 34 miliony zl
Powitany burzą oklasków i okrzyków — zabrał 

glos Marszałek Polski .— Rola-Żymierski.
„Obywatele delegaci! Doceniając wagę pań

stwowej pożyczki na odbudowę kraju, Wojsko 
Polskie stanęło w pierwszym szeregu, aby sub
skrybować. Nawet nie czekając na wskazówki 
władz naczelnych, żołnierze spontanicznie z róż
nych jednostek Wojska Polskiego podjęli akcję 
subskrybowania. Niejednokrotnie w pierwszych 
dniach po ogłoszeniu dekretu o pożyczce, maso
wo podpisywali się na listach. Objęła ona żoł
nierzy, oficerów, podoficerów, cały skład osobo
wy armii. ,

Z dziełem odbudowy kraju musi iść odbudowa rolnictwa
Z kolei zabrał glos wicepremier Rządu Jedności 

Narodowej ob. Mikołajczyk:
„Dzieło odbudowy kraju w dziedzinie rolnic

twa wymaga wielkiego wysiłku. Nie można bo
wiem zapomnieć, że Polska w dalszym ciągu jest 
krajem o poważnych zainteresowaniach rolni- 
fczyęh. Doświadczenia ostatniego okresu wyka
zały, że na przeszkodzie odbudowy naszego prze
mysłu, naszego transportu, całego życia państwo
wego, wielokrotnie stają czynności aprowiza- 
cyjne, które lamią nieraz najbardziej przy
gotowany plan ofiary i wysiłki świata pracy. 
Jesteśmy w tej sytuacji, że produkcja rolna zni
szczona została przez działania wojenne tak da
lece, iż w roku bieżącym na terenach nowo od
zyskanych i terenach przyczółkowych nie bę
dziemy w stanie nie tylko zagospodarować, ale 
obsiać 2 miliony hektarów z powodu braku sity 
pociągowej i nasion. Liczyć się musimy z tym, że 
w przyszłym roku gospodarczym będzie jeszcze 
brakowało w kraju kilkaset tysięcy ton zboża 
i znaczne ilości ziemniaków. Stan pogłowia zwie
rzęcego wynosi 34% stanu przedwojennego, braki 
narzędzi rolniczych i środków produkcji są często 
katastrofalne.

Chłop polski z całym zapałem zrobił wielki 
wysiłek, by każdy hektar, znajdujący się w jego 
posiadaniu, został uprawiony. Tym niemniej z 
całą świadomością zrobi on znacznie więcej, że 
będziemy w stanie nie tylko zaspokoić potrzeby 
kraju, ale i rozwinąć ekśport. Wieś polska przy
wiązuje nadzieję, że pożyczka na odbudowę kra
ju pozwoli na wielokrotne zwiększenie pomocy 
dla rolnictwa, zaopatrzenia go w własne środki 
produkcji, dźwignięcie na wyższy poziom, wzmo
żenia rolnictwa w wysiłku odbudowy kraju.

Odbudowując produkcję rolną, musimy iść w 
kierunku poprawy naszei struktury agrarnej, po
trzeba zdać sobie sprawę, że dokonane dzieło 
reformy Tolnej na dawnych ziemiach wymaga 
wkładu pracy dla uporządkowania stanu posia
dania, dla przeprowadzenia pracy scalenia, dla 
załatwienia wielkiego problemu odbudowy na 
zniszczonych wojną osiedlach wiejskich na przy
czółkach, zabudowania gospodarstw. Parcelacja, 
nowe zagadnienie przebudowy ustroju rolnego 
zostało zapoczątkowane. Prace pareelacyjne, za
budowanie i sformowanie gospodarstw osadni
czych, potrzeby, które z góry są olbrzymie — nie 
zdołamy ich w okresie jednego lub 2 lat wykonać. 
Tym niemniej musimy jednak już dziś stworzyć 
warunki do rozpoczęcia tych pTac na większą 
skalę. Równocześnie z pracami nad podniesieniem 
produkcji rolnej, poczynić musimy prace nad za
spokojeniem potrzeb w zakresie melioracji. Pol
ska jest krajem zacofanym pod względem melio

nia rzecz, której by pragnęli oni sami, lub jaki
kolwiek rozsądny człowiek. Mówiąc o stosunkach 
anglo-sowieckich Schawcross oświadczył: zapro
ponowaliśmy przedłużenie sojuszu z 20 na 50 lat 
a umiemy dotrzymać traktatów, Trudno jest wy
obrazić sobie jakąkolwiek sprawę, która mogłaby 
doprowadzić do konfliktu z Rosją, tak samo jak 
trudno jest wyobrazić sobie, jaki interes może 
mieć Zw. Radziecki w konflikcie z nami. Jesteśmy 
gotowi do współpracy z Rosją, Nie jestem pesymi

narodu — Wielkim zrywem naszego narodu do 
odbudowy swojego kraju, przykładem obowiązku 
i miłości Ojczyzny. Wynik tej pożyczki musi 
mieć i też będzie mieć niewątpliwie duży wpływ 
na udzielenie Polsce pożyczki z zagranicy, gdyż 
zazwyczaj pożycza się tym, co sami sobie chcą 
pomagać, temu, kto własną pracą i wysiłkiem 
zasługuje na pomoc.

W tym duchu, życzę Wam w- imieniu Rządu 
Jedności Narodowej pomyślnych obrad Kongresu 
i jak najlepszych wyników w terenie."

Mimo tego, że wobec ogólnej drożyzny — po
ziom wyposażenia nie jest zadawalający, ofice
rowie gremialnie wzięli udział nie tylko w sub
skrybowaniu pożyczki, ale nawet przekraczając 
jej normę i masowo podpisując do wysokości 
uposażenia miesięcznego. Do dnia dzisiejszego 
Wojsko Polskie zadeklarowało 34 miliony złotych. 
Okręg województwa warszawskiego podpisał 
pożyczkę na sumę 6.813.000, okręg wojskowy 
Śląsk na 6.800.000 zl. Wyróżniły się specjalnie 
jednostki pierwszej dywizji piechoty, gdzie żoł
nierze subskrybowali pięciokrotny swój żołd.

racji. Potrzeby w tym zakresie oceniać należy na 
miliardy złotych. Tym niemniej wysiłkiem pracy 
ograniczymy stosunek do tych olbrzymich sum 
funduszy, jesteśmy w możności dokonać najpil
niejszych napraw walów przeciwpowodziowych 
i odwadniać.

Musimy się liczyć z tym, że przy uspołecznię- 
niu przemysłu rolnego mamy obowiązek zapewnić 
dla niego ilość surowca i dokonać wielkich na
kładów (Ra przywrócenia wydajności produkcji 
a często w ogóle samej możliwości działania. 
Wszystkie jednak nasze wysiłki o odbudowę pro
dukcji rolnej zawiodą i nie dadzą rezultatów, 
jeżeli zapomnimy, że motorem pracy jest zawsze 
człowiek. Dlatego zagadnienie oświaty rolniczej 
w szkołach, jak i poza szkolą, przygotowanie 
człowieka do zawodu rolniczego jest ważne. Wy
posażenie w tę umiejętność do wykonywania za
wodu rolniczego nie mniejszą musi być otaczaną 
troską. Wieś spodziewa się, że część wpływów 
z pożyczki odbudowy kraju zużyta zostanie na 
najważniejsze inwestycje, remont, odbudowę 
szkół, odrestaurowanie ośrodków szkolnych.

Równocześnie zapominać nie możemy o przy
wróceniu ważności pracom instytucyj rolniczych 
i zakładom doświadczalnym przez wyposażenie 
ich w odpowiednie warsztaty doświadczalne. 
Potrzeba, abyśmy zdali sobie sprawę z ogromnych 
potrzeb kulturalnych wsi, których zaspokojenia 
wieś ma prawo domagać się: elektrowni, domów 
ludowych, świetlic, sanatoriów i innych.

Na zakończenie obrad uchwalono rezolucję na
stępującej treści:

Przedstawiciele Komitetu Obywatelskiego Pre
miowej Pożyczki Odbudowy Kraju z terenu całej 
Rzeczypospolitej zgromadzeni w dniu 12 maja br. 
na kongresie w Warszawie stwierdzili że odbudo
wa Polski dokonana być musi przede wszystkim 
wysiłkiem własnym obywateli.

Dlatego zgromadzeni witają z entuzjazmem roz
pisaną przez Rząd Jedności Narodowej pierwszą 
w oswobodzonych ziemiach polskich od krwawej 
okupacji hitlerowskiej Premiową Pożyczkę Od
budowy i zobowiązują ogół obywateli, aby w dniu 
otwarcia subskrypcji pośpieszyli wszyscy do sub
skrybowania, celem spełnienia obowiązku obywa
telskiego.

Wszyscy obywatele do dzieła odbudowy kraju, 
niech na każdej polskiej piersi zabłyśnie odznaka 
subskrybentów odbudowy kraju.

14 brn. wszyscy subskrybujemy Premiową Po
życzkę Odbudowy Kraju.

Po zakończeniu obrad obecni udali się w pocho
dzie na miejsce uroczystości założenia kamienia 
węgielnego pod budową miejskiego gmachu 
oświaty i kultury w Warszawie.

stycznie nastrojony, mówił dalej Schawcross, jeżeli 
chodzi o przyszłe stosunki anglo-sowieckie. Gdy
bym był pesymistą, musiałbym zwątpić w najbliż
szą przyszłość świata. Wierzę, że naród sowiecki 
tak samo jak naród brytyjski pragnie zacieśnienia 
współpracy, a zrozumienie do tego prowadzi przez 
wolną i szczerą wymianę zdań. Pokładam nadzieję 
w rozwój ONZ, w ramach której państwa nie będą 
konkurowały ze sobą w zdobyciu tajemnic wojsko
wych, baz czy surowców.
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Pierwsze jaskółki porozumienia na konferencji czterech ministrów
tygodnia wśród obserwatorów konferencji idzie ' główna sprawa — mianowicie zagadnienie Triestu 
w tym kierunku, że wbrew alarmującym pogło- pozostaje nadal w zawieszeniu. Niektórzy obser- 
skom o możliwości rozbicia narad i rozjechania watorzy sądzą że w chwili kiedy minister Moło- 
się delegatów, w sobotę niemal w ostatniej chwili * tow uczynił koncesje w sprawie kolonii włoskich, 
nastąpił pomyślny zwrot wskutek wpłynięcia no- i oczekuje się również ustępowych posunięć ze 
wych propozycji. Należy jednak stwierdzić, że i strony aliantów zachodnich.

Działalność „CARE" w Polsce

Warszawa (obsł. wł.). W sobotę o godzi
nie 16,30, 4 ministrąwie spraw zagranicznych ze
brali się na nowe posiedzenie informacyjne, pod
czas którego starali się osiągnąć zgodę w sprawie 
odszkodowań włoskich oraz na którym omawiali 
sprawę traktatów pokojowych z państwami bałkań
skimi i Finlandią; Dyskutowano również nad usta
leniem daty przyszłe; konferencji pokojowej. Pa
nuje opinia, że ministrowie przekroczyli pierwszy 
okres przeszkód i doszli do porozumienia. Zdaniem 
korespondentów istnieje nadzieja, że obecna kon
ferencja pozwoli na osiągnięcie porozumienia w 
sprawie traktatu pokojowego z Włochami,

Pisząc o żądanej przez Zw. Radziecki sumie od
szkodowań w wysokości 75 milionów funtów szter- 
lingów, dziennik moskiewski zaznacza, że suma 
ta jest śmiesznie mała w porównaniu ze szkodami 
jakie wyrządził najeźdźca włoski różnym krajom, 
a osobliwie jeżeli uwzględni się olbrzymi majątek 
jakim rozporządzają Włochy — wobec olbrzy
mich strat Zw. Radzieckiego, Albanii Jugosławii 
i Grecji. Ogólnie charakterystyka rokowań ub.

//
Warszawa (PAP). W Warszawie powstała 

„Spółdzielnia Przesyłek Amerykańskich dla 
Europy" w skrócie CARE.

CARE ma za zadanie przesyłać paczki żywno
ściowe według znormalizowanego amerykańskie
go typu wojskowego wagi 49 funtów (około 25 kg 
brutto) od jednostek lub grup czy-organizacyj spo
łecznych ze Stanów Zjednoczonych dla krewnych 
i bliskich lub odpowiednich organizacyj w Polsce.

Azerbejdżan ebee walczyć zbrojnie o autonomię
Londyn (API). Radio tabryskie nadało dziś 

następujące oświadczenie: naród Azerbejdżanu 
nie podda się tyranii rządu centralnego. Przez 
20 lat naród nasz próbował zdobyć wolność, lecz 
nigdy nie dążył do wojny bratobójczej. Obecnie 
narodowa armia Azerbejdżanu gotowa jest do 
walki z wrogiem o wolność. Chcieliśmy przekonać, 
pragnęliśmy, by rokowania zakończyły się po
kojowo, lecz niektóre elementy w Teheranie są 
innego zdania. Przedstawiciele nasi w Teheranie 
próbowałiargumentowaćrozsądkiem, lecz niezna- 
lazło to posłuchu. Obecnie po ich powrocie go
towi jesteśmy na każdą ewentualność. Chcemy 
by każdy wiedział, że wina nie leży po naszej 
stronie, lecz po stronie rządu centralnego, który 
nie usunął elementów pragnących zniszczyć Per
sję. Ogłaszamy wszystkim narodom, że gotowi

W. Brytania pierwsza daje odpowiedź 
w kwestii hiszpańskiej

Londyn (obsł. wł.). Wielka Brytania jest 
pierwszym krajem, który udzielił odpowiedzi Ko
misji Rady Bezpieczeństwa, badającej sprawy Hi
szpanii. Sprawozdanie brytyjskie stwierdza, że 
przedstawiciele W. Brytanii nie znaleźli żadnego 
śladu prowadzenia badań nad energią atomową 
w Hiszpanii.

Groźba strajku marynarzy 
floty handlowej w St. Zjednoczonych

Nowy Jork (PAP). Związek zawodowy ma
rynarzy floty handlowej w Stanach Zjednoczo
nych, liczący 160 000 członków, postanowił przy
stąpić do strajku 15 czerwca, o ile do tego czasu 
właściciele statków nie uwzględnią żądań mary
narzy domagających się 30 procent podwyżki 
poborów.

Przed wyborami we Włoszech
Rzym (PAP). Kampania wyborcza we Wło

szech już się rozpoczęła. W Rzymie przemawiał 
Togliati w imieniu partii komunistycznej, Nenni 
— w imieniu partii socjalistycznej, zwolennicy 
monarchii zebrali się na Palatynie i wreszcie były 
premier Ferruzzio Parri przemawiał z ramienia 
demokratów republikańskich. Togliatti przedsta
wił program wyhorczy komunistów. Oświadczył 
on, że byłoby niewątpliwie lepiej, gdyby wybory 
miały miejsce już kilka miesięcy temu, co po
zwoliłoby Włochom stawić się na konferencji po
kojowej we właściwym czasie. Togliatti wypo
wiedział się zdecydowanie za republiką, oskarża
jąc monarchię o faszyzm i twierdząc, że pozosta
wienie monarchii przy życiu nie mogłoby się za
kończyć inaczej, jak stworzeniem nowego ośrodka 
faszyzmu, tym razem nie.w Mediolanie, lecz w 
pałacu królewskim, Kwirynale, w Rzymie.

jesteśmy walczyć, daliśmy rozkazy naszej armii 
i partiom demokratycznym w okręgach nadgra
nicznych, że jeżeli wojska perskie będą próbowały 
wtargnąć do Azerbejdżanu, nie pozwolimy im 
na to. My Azerbejdżanie od dzieci do starców 
będziemy walczyć i nie zrezygnujemy z wol
ności autonomicznej. Udowodnimy, że kochamy 
naszą ojczyznę i gotowi jesteśmy płacić za nią 
krwią.

Goryczka przedwyborcza we Francji
Warszawa (obsł. w}.). Po raz drugi od 

czasu wyzwolenia, panuje we Francji nastrój 
przedwyborczy. Kraj stał się znowu areną wieców 
politycznych, ulice udekorowane są afiszami pro
pagandowymi wszystkich organizacyj politycz
nych. W ciągu ub. tygodnia we Francji zorganizo
wano około 1.000 wieców politycznych.

W piątek partia komunistyczna zorganizowała 
20 zebrań przedwyborczych, na których uczestni

Sprawa następstwa tronu we Włoszech
Rzym (PAP). Regent włoski, książę Umberto do Rzymu. Jak wiadomo, książę Umberto objął

przyjął w piątek premiera de Gaspari, poczem 
konferował z członkiem Sądu Najwyższego, admi
rałem de Revel. Na posiedzeniu Rady Ministrów 
premier de Gaspari odczytał pismo księcia, za
wiadamiające rząd o abdykacji króla. Regent wy
raził nadzieję, iż w interesie kraju rząd będzie 
z nim współpracował aż do przeprowadzenia re,- 
ferendum. •'

Prasa włoska zajęła na ogół stanowisko wycze
kujące, ustosunkowanie się zaś partyj ■ politycz
nych do abdykacji Wiktora Emanuela jest nieje
dnolite. Premier de Gaspari gotów byłby uznać 
prawa księcia Umberta do tronu pod warunkiem, 
iż uszanuje on wyniki referendum .

Wicepremier włoski, socjalista Nenni, omawia
jąc sytuację na łamach dziennika „Avanti", stoi 
na stanowisku, iż naród powinien się wtedy tylko 
wmieszać bezpośrednio do tej sprawy, o ile ab
dykacja miałaby posłużyć za pretekst do wpro
wadzenia zmian do obecnej sytuacji politycznej. 
Włoski minister sprawiedliwości, przywódca par
tii komunistycznej Togliatti w artykule, który 
ukazał się w piątek w dzienniku „Unita", wysuwa 
zdecydowane argumenty przeciwko objęciu tronu 
przez księcia Umberto, twierdząc, iż byłoby to 
wyraźnym pogwałceniem gwarancyj udzielonych 
przed kilkoma tygodniami.

Rzym (PAP). Włoski minister dworu królew
skiego złożył oświadczenie, że zgodnie z obycza
jami król po abdykacji dobrowolnie udał się na 
wygnanie i że nowy król Umberto przybędzie

Amerykański nadawca wpłaca do CARE, celem 
przesłania paczki 15 dolarów.

Dnia 10 bm. został podpisany przez przedstawi
ciela Ministerstwa Żeglugi i Handlu Zagranicz
nego wiceministra Grosfelda i przedstawiciela 
CARE na Polskę p. Mac Donalda odpowiedni pro
tokół. Rozprowadzeniem paczek pó kraju zajmie 
się według umowy z CARE „Społem".

Na czele zarządu CARE stoi gen. por. William 
N. Haskell, dymisjowany generał armii USA, 
który po pierwszej wojnie światowej kierował 
amerykańską akcją pomocy Rosji, zorganizowaną 
Wówczas przez Herberta Hoovera.

Całkowita cena paczki jest pokryta przez ofiaro
dawcę w USA, odbiorca natomiast nie płaci nic. 
We wszystkich krajach, w których istnieje CARE 
jak np. Francji, Belgii, Norwegii, Czechosłowacji 
i Finlandii paczki te wolne są od cła i nie pod
legają przepisom reglamentacyjnym. Orientacyj
ne obliczenia przewiduje rozprowadzenie w naj
bliższym czasie w Polsce około 50 000 paczek 
miesięcznie. Ci, którzy nie posiadają krewnych 
lub bliskich w Ameryce będą mogli otrzymywać 
paczki za pośrednictwem odpowiednich organi
zacyj społecznych lub charytatywnych.

czyło przeszło 20.000 osób. Socjaliści i przywódcy 
ruchu republikańsko-ludowego przystąpili rów
nież do propagowania swoich haseł wśród wybor
ców. Pojawiły się już pierwsze listy kandydatów 
do Zgromadzenia, We Francji panuje przekona
nie, że wybory czerwcowe nie muszą pokrywać 
się bynajmniej z wynikami referendum, które nie 
dawały odpowiedzi na wszystkie problemy inte
resujące Francję.

regencją 2 lata temu i miał ją sprawować aż do 
przeprowadzenia referendum. Aby formalnie stać 
się królem, musi on złożyć przysięgę przed oby
dwiema izbami nie istniejącego w tej chwili par
lamentu. Jak podkreśla przywódca partii komuni
stycznej Togliatti, abdykacja wytworzyła sytu
ację paradoksalną. Książę Umberto przestał być 
regentem, a nie może być uważany za króla. Na 
podstawie konstytucji szef rządu powinien prze
jąć władzę głowy państwa.

W wywiadzie udzielonym korespondentowi 
Reutera wicepremier włoski Nenni stwierdził, iż 
rząd został całkowicie zaskoczony decyzją króla. 
Na mocy prawa salickiego, które przewiduje dzie
dzictwo tronu w linii męskiej, książę Umberto 
jest następcą króla Wiktora Emanuela. Sytuacja 
ta opiera się jednak bardziej na stanie faktycz
nym, aniżeli prawnym. Rząd nie dopuści do na
ruszenia stosunków ustalonych między rządem a 
koroną. Zdaniem wicepremiera, król uciekł przed 
sądem narodu oraz obawy, że może być pocią
gnięty do odpowiedzialności za popełnione błędy.

Przewodniczący senatu Toretta oświadczył rów
nież, że wiedział o zamierzonej abdykacji króla.

Włoska partia socjalistyczna złożyła oświad
czenie, że król w czasie pokoju, jak i w czasie 
wojny był tylko wykonawcą rozkazów faszystów. 
Abdykacja króla będzie nowym bodźcem dla na
rodu włoskiego, aby proklamować swą suweren
ność w referendum, które odbędzie się dnia 2-go 
czerwca.

Powrót 2000 żołnierzy polskich 
z Anglii

Warszawa (obsł. wł.) Polskim statkiem 
„Sobieski" wróciło do kraju 2.000 żołnierzy z An
glii, w tym 22 oficerów, 29 podchorążych i 30 ma
rynarzy.

Wyjazd dzieci polskich do Szwajcarii 
i Danii

Warsz w a (obsł, wł.). W poniedziałek dnia 
13 maja br, nastąpi wyjazd 400 dzieci polskich do 
Szwajcarii.

W czwartek 16 maja odejdzie również z War
szawy 400 dzieci polskich do Gdyni, skąd 17 na 
statku duńskim udadzą się do Kopenhagi. Będzie 
to drugi transport dzieci polskich udających się 
na wypoczynek do Danii.

Thorez krytykuje brytyjską politykę 
w Niemczech

Paryż (API). Maurice Thorez francuski mini
ster stanu i przywódca partii komunistycznej wy
głosił wczoraj wieczorem przemówienie, w któ
rym ostro skrytykował politykę brytyjską w 
Niemczech. Thorez oświadczył m. in.: siły reakcji 
międzynarodowej odmawiają zabezpieczenia Fran
cji w sposób uniemożliwiający trzecią agresję. 
Rząd jednomyślnie domaga się umiędzynarodo
wienia ekonomicznego i politycznego Zagłębia 
Ruhry i specjalnego statutu dla Nadrenii oraz 
przyjęcia przez Francję kopalń węgla w Zagłębiu 
Saary. Podczas gdy Marcel Pall, francuski mini
ster przemysłu przeprowadza rokowania w Essen, 
ekspert kraju sąsiadującego oświadczył „zostaw
cie węgiel Niemcom". W niedługim czasie tak, 
jak po poprzedniej wojnie, zwolennicy wojen za
żądają kredytu dla nich, w niedługim czasie firmy 
międzynarodowe będą pomagały w odbudowie 
Niemiec.

Znamienne oświadczenie 
gen. Eisenhowera

Londyn (API). Jak donoszą z Tokio gen. 
Eisenhower oświadczył na konferencji prasowej, 
iż świat nie może sobie pozwolić na nową wojnę 
i że ONZ ma do spełnienia ogromne zadanie. Na 
zapytanie czy układy zawarte w czasie wojny 
między sztabem anglo-amerykańskim będą obo
wiązywały również w czasie pokoju, generał od
powiedział: „My współpracujemy tam gdzie na
sze zadania są wspólne, lecz w przyszłości ta 
współpraca będzie zależeć od polityki narodów 
zjednoczonych. Wszystkie układy, które będziemy 
zawierali muszą być utrzymane w duchu ONZ".

Interpelacja w sprawie wysiedlania
Londyn (ZAP). Kierownik urzędu kontrol

nego dla Niemiec i Austrii w odpowiedzi na in
terpelacje poselskie oświadczył w Izbie Gmin, że 
w części Niemiec, obsadzonej przez Polskę, znaj
duje się 2,5 miliona Niemców. Dotychczas wysie
dlono do strefy brytyjskiej 370.000 Niemców, w 
tym 4/5 kobiet i dzieci. Warunki transportowe 
były początkowo złe, w ostatnim czasie warunki 
te znacznie się poprawiły.

Jio J<Ł<yenc|e i radio donoszę
_  Trwaifący od 41 strajk w amcrykaAskńim przemyśle

węglowym powoduje waroist trudności w życiu, gospodarczym 
Ameryka. Ód 12-tetj godzony ubie-gŁej nocy weszło W życie 
ograjnóozenie w używaniu środków konniumikacyjmych za wy
jątkiem bardzo potrrziebnych dla utrzymania nńeabędtnej komu- 
nskacjd.

— Po podpitswmitt w Belgradzie 20-le-taiego paktu o me- 
aignesjń pomiędzy Cz-echoislowacją a Jugosławią premier cz,e- 
chosŁówacki Fir&emiger oświadczył, że Czechosłowacja ro-z- 
poowie rozmowy zmierzające do zawarcia podobnego trak
tatu z sąsiadami — knaijami naddunajskimi.

— Dziennik ,,Daily Herald" nawiązując do propozycji od
nośnie konferencji pokojowej wyraził nadzieją. że wo&ec 
współudziału większej ilości państw oczekujących z utęsknie- 
nciean stabilizacji stosunków, konferencja ma poważne szanse 
powodzenia.

— W przemówi,eniu wygłoszonym na uniwersytecie w No. 
wyan Jorku z okazji otrzymam ia tytułu doktora prawa, ' pre
zydent T.tuman oświadczył, że cywilizacja nie może sobie . 
pozwolić na wojnę atomową. Należy więc doprowadzić do 
głębsiego zrozumienia międzynarodowego w sprawach tak 
ważnych dła pokoju świata. Świat musi uczynić ,,wiek ato
mowy" — wiekiem pokoju dla całej ludzkości,

— Prezydent Turcji otwiierając nadzwyczajny zjazd partii 
republikańsko- lud owej oświadczył, że rząd turecki postano
wił przeprowadzić wybory w przeciągu 2 miesięcy o ile nie 
zajdą jakieś nieprzewidziane okoliczności.

»rkady Fiedler

WWA ©KKi
Człowieka bierze złość taka, źe cbciałoby «dę 

łowcę zdzielić pięścią i go powstrzymać. Na szczę
ście i on goni iuż resztkami sił.

Giną za wzgórzem poza wsią a za nimi wrza
skliwa zgraja. Odgłosy słabną w oddali, w końcu 
nie słychać ich wcale. Upływają długie minuty, 
upływa pół godziny

Niestety, po godzinie zjawia się na wzgórzu ich 
dwoje: powraca on, a kilka kroków za nim ona. 
Już zdobyta, już posłuszna i uległa. Stało się: nie 
pomogły jej krzepkie nogi. Dogonił ją. Za nimi 
postępują w milczeniu zmęczeni ludzie.

Gdy nas obydwoje mijają, nie widać u niego 
żadnych objawów triumfu ani u niej żadnych 
oznak rozpaczy. Kroczą jak zwykłe, ułożone, spo
kojne małżeństwo. Ona zamknęła swoją twarz w 
tępym smutku i tylko rozdarta koszula świadczy 
o przebytej gonitwie Spod strzępów widać obna
żone piersi. Znieczulona dziewczyna tak zobo
jętniała na wszystko wokoło, że wcale nie ukrywa 
swej nagości.

Więc wyrok zapadł i dziewczyna się poddała. 
Życie w Antambato potoczy się znów normalnym, 
wyżłobionym od wieków łożyskiem. Dziecko Tsi
disa z pierwszej żony może już spokojnie umrzeć. 
Ramanana, jego druga żona, młodym ciałem zro
dzi mu zdrowe dzieci i wykarmi je pełnymi pier
siami. Czy to będą jego własne dzieci, z jego 
krwi poczęte, to rzecz bardzo wątpliwa i właści
wie obojętna. Bo ważne tu tylko jedno: to, że to 
będą dzieci dla niego, Tsidisa. Dla niego rodzone, 
dla jego wygody, dla jego starości, dla płaczu 
przy jego śmierci, dla opieka jego grobu. Jej dzie-

26

ci będą służyły jemu, a nie żadnym przygodnym 
smarkaczom, potajemnym kochankom jego żony, 
gachom bez żadnych ojcowskich praw, pętakom. 
Dla nich będą przelotne igraszki, dla niego, Tsi
disa, trwałe owoce.

XIX
Boski, zły voay

Gdy wkraczaliśmy dc wsi Antafiandaikana, cała 
jej ludność zbiegła na dół, nad rzekę Maeveramo, 
straszliwie wzburzona: przed chwilą właśnie kro
kodyl porwał krowę. W oka mgnieniu —- bie
daczka ani nie ryknęła — wciągnął ją pod wodę 
i znikł razem z ofiarą.

Teraz ludziska stoją niedaleko brzegu, wlepieni 
złym okiem w gładką powierzchnię wody, owła
dnięci strachem, odurzeni posępnym czarem i sami 
rzucający czary: potęgą wzroku usiłują wtargnąć 
w głąb wody, zakląć zbrodniarza i uikarać. Lecz 
powierzchnia jest gładka, złoczyńca ukryty, klą
twa zawodna.

Miesiąc temu ten sam voay, krokodyl, też po
rwał krowę i potem ukazał się jeszcze raz na 
chwilę; i dwa miesiące temu także ukazał się dwa 
razy, i trzy miesiące temu także. Zawsze wyła
niał się na chwilę starym, nieodmiennym zwy
czajem. Czy dziś zjawi się także? Musi się zja
wić, powinien się zjawić! Bo dzisiaj syn sołtysa, 
dzielny Tatombo, który wrócił niedawno z woj
ska od strzelców, ma karabin ze sobą i czyha na 
krokodyla,

— Tu krowa moja stała! Tu ją porwał! Tuta 
stała!., i— zawodzi właściciel krowy rozdygota

nym głosem i wciąż wskazuje na wodę. Wieś z 
trwogą śledzi nieszczęsny brzeg, natomiast nie bez 
satysfakcji złośliwej patrzy na żałość właściciela 
krowy.

Gdy zamierzam podejść bliżej do rzeki, po
wstrzymują mnie, Nie wolno! Voay może wysko
czyć ponad wodę i wciągnąć. W tym miejscu 
voay jest wyjątkowo potężnym czarownikiem i 
podstępnym łotrem. To wcielenie zła i mściwo
ści. Inne krokodyle są łagodniejsze.

Wtem coś się rusza na środku rzeki pod po
wierzchnią wody. Powstaje osobliwa, wydłużająca 
się smuga i nagle wynurza się na wierzefy noga 
krowy, martwa jak kamień. I równocześnie kro
kodyl wychyla powoli cały swój łeb. Bez pośpie
chu, spokojnie chwyta wystającą nogę w paszczę- 
ki i pogrąża ją z'powrotem w toni.

Przeraźliwy krzyk, iaki ludzie podnoszą, nie 
płoszy wcale bezczelnego gada, nie przyśpiesza 
nawet''jego leniwych ruchów. Zbój po prostu igno
ruje sobie ludzi i zachowuje się, jakby on tu był 
panem. Lecz gdzie dzielny Tatombo? Czemu nie 
strzela Tatombo? Wśród ogólnej wrzawy i pod
nieceniu Tatombo mocuje się z karabinem i da
remnie szarpie za zamek. Broń się zacięła.

Tymczasem krokodyl pokazuje się jeszcze raz, 
i teraz widać, co robi: krowę spycha sobie wy
godnie z mielizny na głębsze miejsce. Wykonuje 
to wciąż z zuchwałym spokojem, bez lęku, jak 
gdyby dokoła wody nio było żadnego hałasu ani 
tylu ludzi. Tu na lądzie chaos i bezsilne krźyki, 
tam w wodzie bezczelność i niewzruszony spokój 
jakiegoś władcy, — takie wrażenie wynoszę z 
tej przygody i jak snop światła, jak objawienie 
przeszywa moją świadomość fenomen: niesłycha
nie odmienny, zupełnie nowy, zdumiewający i po
gardliwy niemal stosunek dzikiego zwierza do 
człowieka.

Ale również stosunek człowieka do zwierza: 
przecież Tatombo wcale nie strzelił! Szarpał za

karabin, wyrywał zamek, ale nic z tego nie wy
szło. Karabin nie wystrzelił. Tymczasem woda się 
uspokoiła i krokodyl znikł na dobre. Równocześnie 
uspokaja się dzielny Tatombo,

— Szkoda, — powiadam do niego, — że ka
rabin nie wystrzelił. Krokodyl był blisko i do
brze na cel...

— Tak, szkoda, — odpowiada z rezygnacją.
, Gdy badam zamek karabinu, stwierdzam z osłu
pieniem, że broń nie jest wcale nabita,

— Zapomniałeś nabić! — śmieję się z niego.
— Nie zapomniałem!
— To czemuś nie nabił?
— Bo duchy nie chciały...

XX
Bokombolo jest szary

Niepozorny, nikły wypadek nabiera czasami 
ważkiej wymowy symbolu — i taki to wypadek 
zdarzył się najwyraźniej przy kupnie mego Bo- 
kombola, lemura z rodu hapalemurów, W Antso- 
hihy przyniósł mi go stary Tsimeheła na sprzedaż.

— Ile chcesz za niego? — pytam się,
— Ile dasz? — pyta się on.
Patrzę nieufnie na zwierza, lecz nic zdrożnego 

nie dostrzegam: zdrowie bije z jego brązowoszarej 
sierści a poczciwość z ujmującej gęby. Mimo woli 
przypominam sobie że wiek temu uczony dr Sand- 
with musiał ryybulić pięćdziesiąt bitych dolarów 
za jednego aye-ave'a, co prawda innego lemura, 
lecz jednak lemura i kuzyna tego tu szaraka.

— Więc ile chcesz za niego? — nalegam ostro.
— Czy dasz... dwa franki? — pyta się Tsimi- 

heta niepewnym gł isem
— Dam! — odpowiadam nieco zgorszony: 

stwierdzam źe czasy zmieniły się na Madagaska
rze a lemury potaniały.

(Ciąg dalszy nastąpi)
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Ludzie, o których nie wolne zapomnieć

Poniedziałek, dnia 13 maja 1946 rokn
Kalendarz rzymsko-katolicki — Serwacego 
Kalendarz słowiański — Ciechoslawa

Wtorek, dnia 14 maja 1946 roku
Kalendarz rzymsko-katolicki — Bonifacego 
Kalendarz słowiański — Dobiesława

W sprawie
rejestracji kart żywnościowych

Miejski Wydział Aprowizacji i Handlu podaje 
do wiadomości wszystkim posiadaczom kart ży
wnościowych, iż w celu otrzymania towarów 
przydziałowych w miesiącu maju muszą zareje
strować się do dnia 15 bm., w dowolnych punk 
tach rozdzielczych.

Pracownikom Dyrekcji Lasów Państwowych, 
Pocztowcom, Nauczycielom, Pracownikom Sądo
wym, oraz Traktorzystom wolno rejestrować się 
wyłącznie w punktach rozdzielczych wyznaczo
nych przez ich zakłady pracy. Punktom rozdziel
czym nie wolno wydawać przydziałów konsumen
tom, którzy w danym punkcie nie są zarejestrowani. 
Podane przez Wydział Aprowizacji i Handlu ter
miny odbioru towarów przydziałowych muszą 
być przez konsumentów ściśle przestrzegane, gdyż 
odcinki z kart żywnościowych po tym czasie zo- 
stają unieważnione i nie będą honorowane bez 
względu na powód dla którego nie zostały w wy
znaczonym terminie zrealizowane. Punkty roz
dzielcze na terenie stół. m. Poznania upoważnione 
są do rejestracji kart żywnościowych zaopatrzo
nych w pieczęć Zarządu Miejskiego Wydział 
Aprowizacji i Handlu, Oddział Kart Żywnościo
wych i C.K.O.S. Zaznacza się, że w wypadku wy
dania przez punkt rozdzielczy towaru na karty 
powiatowe wzgl. zarejestrbwane w innym punk
cie rozdzielczym, Wydział Aprowizacji i Handlu 
nie uzna kupcom tej ilości towarów kartkowych. 
Punkty rozdzielcze zobowiązane są przedstawić 
ilości zarejestrowanych konsumentów, oraz od
dać wypełniony w dwóch egzemplarzach („ra
port o ilości zarejestrowanych konsumentów") w 
Wydziale Aprowizacji i Handlu ul. Kantaka 2, po
kój 9 w terminie niżej podanym: 16 bm. przyj
muje się odcinki rejestracyjne III na mięso, 17-go
maja przyjmuje się odcinki rejestracyjne II na 
chleb, a 18-go maja przyjmuje się odcinki reje
stracyjne I na towary kolonialne.

Wzór wyżej 'wymienionego raportu znajduje 
się w Referacie Rozliczeniowym w Wydziale 
Aprowizacji i Handlu pokój 9. Przypomina się 
właścicielom zlikwidowanych punktów rozdziel
czych o usunięciu wszelkich napisów przynależe
nia do sieci punktów rozdzielczych.

Sklepom, które nie posiadają uprawnienia punk
tu rozdzielczego nie wolno przyjmować do reje
stracji kart żywnościowych ani też wydawać to- 
warpw kartkowych przekazanych im przez sklep 
będący punktem rozdzielczym.

Papierosy na kartki
Od maja br, posiadacze kart żywnościowych 

kat. I-szej otrzymywać będą regularne przydziały 
papierosów, produkcji Państw. Monopolu Tyto
niowego po cenach kategorii II-giej. Porozumie
nie między Ministerstwem Aprowizacji i Handlu; 
Ministerstwem Skarbu i „Społem" ustaliło ogólne 
zasady postępowania przy sprzedaży papierosów 
na kartki.

Rozdziałem zajmie się „Społem", które każdego 
miesiąca zawiadamiać będzie wojewódzkie Wy
działy Aprowizacji i Handlu o globalnej ilości 
papierosów, przypadających na ich teren w da
nym miesiącu..

Sprzedaj przydziałowych papierosów odbywać 
się będzie w sklepach rozdzielczych.

Tramwaje winny kursować dłużej
(c) Nikt nie zaprzeczy, że działalność dyrekcji 

M.P.K.E. na polu usprawnienia komunikacji w na
szym mieście wykazała jak najlepsze postępy i 
osiągnięcia w ciągu rocznego okresu pracy. 
Świadczy o tym najwymowniej 12 uruchomionych 
linij tramwajowych, 1 linia troleybusowa oraz 
kilka linij autobusowych, co, jeżeli weżmiemy 
pod uwagę trudności w zdobywaniu materiału i re
montowanie zniszczonych wozów, jest nielada 
sukcesem.

Niemniej jednak społeczeństwo poznańskie 
użala się na pewne niedociągnięcia, w których 
zakres wchodzi przede wSżystkim zbyt wczesne 
ustawanie ruchu tramwajowego w godzinach wie
czornych. Każdy poznaniak wie doskonale, że już 
o godz. 21-ej z minutami jadą ostatnie wozy z 
poszczególnych dzielnic do centrum miasta wzglę
dnie do remiz przy ul. Gajowej i Marsz. Focha. 
Różniejszą porą kursują zaledwie wozy służbowe, 
przewożące konduktorów po służbie, a kursujące 
co najmniej w odstępach 40-tominutowych. Tak 
więc spóźniony pasażer, mieszkający niejedno
krotnie na peryferiach miasta, musi bardzo długo 
czekać na tramwaj, który odwiezie go do Śród
mieścia lub na Górczyn, a już do innych dzielnic 
musi docierać pieszo.

Rok temu, względnie zimową porą, można było 
zrozumieć intencje dyrekcji M.P.K.E., która z 
uwagi na kwestię bezpieczeństwa pozwalała swe-, 
mu personelowi tak wcześnie kończyć służbę. 
Obecnie jednak sprawa bezpieczeństwa nie stoi 
już pod znakiem zapytania, a równocześnie dni 
stają się coraz dłuższe. Dlatego przedłużenie go
dzin normalnego kursowania wozów tramwajo
wych przynajmniej do godz. 23-ej, byłoby wielką 
ulgą dla licznych pasażerów, wracających późną 
porą do domu.

Wyrok śmierci w Sądzie Doraźnym
(c) Przed poznańskim Sądem Doraźnym stanęli 

przed kilkoma dniami czterej bracia Krzyśko — 
Wiktor, Albin, Walenty i Bolesław, oskarżeni 
o dokonanie włamania do magazynów państwo
wych w Studzience, pow. Oborniki.

Przewód sądowy ustalił, że w wyniku włama
nia został zabity Michał Piątek, stróż magazynów. 
Zabójstwa dokonał Wiktor Krzyśko.

Sąd skazał zabójcę na karę śmierci, a jego to
warzyszy po' dwa lata więzienia. Oskarżał prok, 
Joleński,

Fala napływających ze wschodu naszych roda
ków repatriantów zwiększa się z dnia na dzień, 
a tym samym zwiększa się konieczność udzielania 
pomocy ludziom, którzy mają prawo domagać się 
od nas opieki. Społeczeństwo poznańskie, wezwane 
do udzielania tej pomocy przez Komitet Obywa
telski Pomocy Repatriantom dało już dowód swe
go pozytywnego nastawienia się do rozpoczętej 
akcji, czego najlepszym dowodem jest fakt, że 
zbiórka pieniężna na pomoc doraźną dla repa
triantów, zainicjowana przez Komitet Pomocy, 
przyniosła w sumie kwotę 220 tys. złotych.

Ale n:e tylko pieniędzy potrzebuje wracający 
z głębi Rosji Polak. Należy wziąć również pod uwa
gę, że repatrianci nie mają należytej odzieży, n.ie 
mówiąc już o brakach artykułów żywnościowych. 
Chcąc więc należycie pomóc wracającym roda
kom, powinno społeczeństwo nasze oprócz datków 
pieniężnych, złożyć na ręce Komitetu wszelkie

niepotrzebne w domu części garderoby. Każdy 
z nas ma w swej szafie na pewno coś, czego od lat 
nie nosi, a co mogło by przydać się tym najbar
dziej potrzebującym.

Dla ułatwienia zgromadzenia większej ilości po
trzebnej odzieży, organizuje Komitet Pomocy Re
patriantom w dniach od 16—18-ego bm. wielką 
zbiórkę uliczną. Samochody ciężarowe, zaopa
trzone w specjalne transparenty i afisze, jeździć 
będą po ulicach miasta, a upoważnieni do zbiórki 
kwestarze odwiedzą wszystkie mieszkania i od- 
biorą to, co ktokolwiek ofiaruje.

Kto więc rozumie potrzeby, braci repatriantów 
i ma choć odrobinę obywatelskiego poczucia, tego 
nie powinno zabraknąć w szeregu ofiarodawców 
i na zew trąbki harcerskiej winien złożyć zbędną 
odzież w ręce kwestarzy, przyczyniając się ^ym 
samym do ulżenia doli ludzi, o których nie wol
no zapomnieć.

Posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej
(c) Najbliższe posiedzenie Miejskiej Rady Na

rodowej odbędzie się w środę, dnia 15 bm. o 
godz. 12-tej w sali Królewskiej Starego Ratusza

Program obrad obejmuje między innymi przy
jęcie i ślubowanie nowych radnych, wybór prze
wodniczącego Komisji Oświatowej, omówienie 
kwestii opłat administracyjnych od orzeczeń za 
przydział lokali użytkowych, sprawę podwyższe
nia opłat za wodę, używanie kanalizacji i za wo
domierze, oraz sprawę odbudowy Uniwersytetu 
Poznańskiego. Obrady zakończą komunikaty Pre
zydium oraz wnioski i wolne glosy.

O spółdzielczości
W ramach wykładów popularno-naukowych 

organizowanych przez Spółdzielnię „Czytelnik" 
mówić będzie w środę, 15 bm., o godz. 18-tej w 
sali Teatru dla Młodzieży, św. Marcin 8, prof. 
Akademii Handlowej M. Schetfs na temat: „Ideo
logia ruchu spółdzielczego".

Bilety wcześniej nabywać można w biurach 
„Czytelnik", Wyspiańskiego 10 oraz w księgarni 
„Czytelnika".

Najbliższy „Czwartek literacki"
odbędzie się dnia 16 bm. o godz. 18-tej w auli 

Akademii Handlowej. „Czwartek" będzie poświę
cony twórczości Jerzego Andrzejewskiego, autora 
Ładu serca" i wydanego niedawno zbioru opo

wiadań „Noc". Prelegent przedstawi słuchaczom
fragmenty swych najnowszych prac.

W przeddzień „czwartku”, to jest w środę, dnia 
15 bm. o godz. 18-tej odbędzie się w sali Urzędu 
Wojewódzkiego odczyt J. Andrzejewskiego, orga
nizowany przez Tow. Współpracy Kulturalnej.

Bilety, w ograniczonej ilości, można nabywać 
w księgarni L. Ulatowskiego, ul. Mielżyńskiego, 
1 w dzień odczytu przy kasie. Cena biletu 20 zl.

Pijany spadł z mostu
(c) W ub. piątek spadł z \lo*śtu Teatralnego 

niejaki Paweł Paviklak, zam. w Junikowie, dozna? 
jąc potłuczenia głowy. Powodem wypadku był 
podchmielony stan poszkodowanego. Ofiarę pi 
jaństwa odwieziono do Szpitala Miejskiego.

na miesiąc czerwiec 1946 roku 
wynosi 53,— zł

na prowincji z odnoszeniem do domu. 
Zamówienia przyjmują wszystkie Urzędy 
i Agencje Pocztowe do 15 maja 1946.

Zł SO-
na miasto Poznań. Zamówienia przyjmuje 
Sp. Wyd. „Czytelnik", Wydział Kolpor
tażu, ul. Bukowska 3, telefon 78-64, oraz 
wszystkie agencje i kioski gazetowe do 
25 maja br. Wpłaty po tych terminach 
nie będą uwzględniane.

dzró i ją»tfro. godas. 16-ta —

Poniedziałek, 13 maja 1946 r.
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: dziś — teatr nieczynny; jutro, godz. 18-ta — 
„Cygaineria".

Teatr Polski: dziś i jutro, gotfe. 18-to — „Grube ryby" 
z LudwJrc-eoi Soldowa.

Teatr Nowy: dzńiś i jutro, goda. W. 30 — ,,Szesnastolatka 
Miejski Teatr dla Młodzieży: dznś i jntro, godz. l®-ta — 

„Młotka".
Miejski Teatr Marionetek:

. Bartek ze Żmina".
Wystawa —• Salon Wiosenny Zw, Polskich Artystów Pla

styków Okręgu Poznańskiego w Muzeirm Wielkopolskiim — 
czas otwarcia od godz. 10—14-tej.

W kinach poznańskich:
„Apollo": god®. 15, 17 i 19-ta — „Jeden z naszych samo

lotów zagarnął"; „Bałtyk": godz. 15, 17 i 19-ta — ,,Skrzydlaty 
doroźikaź"; „Muza": godz. 1'5, 17 ś 19-ta — „Zaczarowany 
świł"; „Rialto": godz. 15 17 i 19-to — „Chłopiec z naszego 
miasto"; „Warta": godz. 15, 17 i 19-to — „Dwaj żołnierze".

Teatr Polski w bieżącym tygodniu
m ciągu c-odzie*
„Grube ryby"

Teatr Nowy w bieżącym tygodniu 
wystawia codziennie o godz. 18.30 pogodną sztokę aogieUkich 
autorów — Stuartów — pt. , ,Szeena®to4wtka" w reżyserii 
R. Wasilewskiego.

Wielki koncert symf.-jazzowy
odbędzie się jutro (14 bm.) o godz. 19-tiej w auli Unćwcrsy- 
tełu Pozmar.iskiego utsądzony przez Komisję Imprez — Miej
ski Komitet Odbudowy M. Poznania oraz Związek Zawodowy 
Muzyków — Seikoję Rozrywkową,

Profcekt-orał nad koncertem obj-ęiM': prezydent słoi, 
arnania mgr Sroka oraz naoz. Woj. Wydz. Kult-ury i Sztuki 
prof. Wei-gt.

W koncercie bkwą udzdał: Wielka Orkiestra Jatzeowa 
(45 o-sób) pod dyr. kapelan. Wiktona Buchwalda oraz soliści 
Helena Korłft Kawecka, Ela Zakrzewska, Mieczysław Pasz- 
kiet, Lesław Wacławek, duet ieńsiki Sióstr Rayskich oraz 
atnakc. Zespół Akordeonistów.

W programie utwory: Nowowiejskiego, Czajkowskiego, Wie- 
niows-kfagc. Lebara i i».

Przedsprzedaż biletów w cenie od 20—60 zł w księgarni 
Gebethnera i Wolffa, ul. Kantaka 6a a w dzień kon-certu 
w kasie aiuli, oraiz dla cjsytelmików „Głosu Wielkopolskiego" 
x 20% w lokalach Spółdfc. Wyd. „Czytelnik" przy ul. Wy
spiańskiego 10, I płr,

Całkowity dochód przeznacza się oa odbudowę mada Po- 
snoni-a.

Program audyćyj radiowych na wtorek, 14 maja
5.57 „Kiedy ranne wstają zorze"; 6jOO Kalendarz histo- 

rycany; 6.05 Muzyka lekka; 6 15 Poranna rozmowa ze -słucha- 
czarni; 6.30 Muzyka lekka; 6.45 Dziennik poranny; 7.05 Pro
gram na dzień bieżący; 7.10 Gimnastyka poranna oa wszystkie 
rozgłośnie polskie — prowadza mgr Karol Hoffmann. Przy 
fortepianie Franciszek Wasókowtstkn-; 7.20 Muzyka lekka; 7,45 
Powtórzenie najważniejszych wifadomości dziennika poranne
go; 7.50 Muzyika lekka-; 8.30 Rady praktyczne dla słuchaczek 
w opr. Renaty Dobrowolskiej; 8.40 Muzyka; 8.55 Wiadomości 
bieżące; 9.00 Codzienny odcinek p-roz-y — fragment powieści 
Wandy Wa-słlew siniej pt. ,,Po prostu małość"; 9.15 Z twórczości 
Brahmsa; 9.30 Przerwa; 11.50 Przegląd prasy wielkopolskiej; 
14.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa; 12.05 „Na Ziemiach 
Odżysikanych"; 12.20 Muzyika; 12.40 Z życia narodów słowiań
skich; 13.50 Muzyka obiadowa na wszystkie rozgłośnie polskie 
— gra odroes-tra salonowa Rozgłośni Poznańskiej pod dyr. 
Mieczysława Giźelskiego z. udziałem Heleny Ko-rff-Kaweckiej 
(sopran), Romana Czarneckiego (wiolonczela-)-. Akompaniuje 
Hieronim Saperka; 13.50 Audycja literacka; 14.00 Dza-enni-k 
południowy; 14.30 Informacje ogólnopolskie; 14.40 Kronika 
Poznania i Wielkopolski; 14.45 Nowe nagrania płytowe; 15.30 
Z życia mliii c jam ta-; 15.40 Przogląd teatrałny w opr. Eugeniusza 
Morskiego; 15.4*5 Wiadomości bieżące; 15.50 Pogadanka infor
macyjno-aktualna-; 16.00 Słuchowisko dla dzieci; 16.25 Muzyka; 
16.40 Odczyt; 16.55 Reportaż; 17.10 Muzyka; 17.55 Audycja 
wojskowa; 1*8.10 Ludowa audycja -słowno-muzyczna; 18.30 
„Nauka przy głośniku"; 19.00 Muzyka-, 19.30 Dziennik w.i 
czorny; 20.00 Muzyka; 20.45 Słuchowisko; 21.00 Nadprogra-i 
21.15 Koncert życzeń; 21.45 Diałog regionalny w wykonan 
KaczmiSirka i Skrzypczaka 28.00 Koncert; 22.30 Pogadanka 
literacko-oświatowa; 22.40 Wiadomości z Zissn Zachodnich; 
22.45 Skrzynka poszukiwania rodzin; 23.00 Ostatnie wiado
mości dziennika radiowego; 23.25 Program n.a dzień n-a-stępmy; 
23.35 Muzyka; 24.00 Zakoóczenea programu.

Stanisław Szpinalski 
gra na odbudowę miasta doznania

Znrkorai-ty pianisto, prof. Stanisław SzptoałsJti. który n-a 
o. tatonm koncercie odniósł wielki sukcc-s artystyczny, wy
stąpi ponownie w poniedziałek dnia 20 bm., o godz. 18.30 
w auli Uniwersytetu Poznańskiego. Dochód z koncertu prze
znaczę artysta- na odbudowę miasta Poznania. Bilety do na. 
hycto w księgarni Gebethnera i Wolffa, ol. Kamtaka 6a, w 
cenie 30 do 100 złotych.

KOMUNIKATY
Delegatura Komisji Specjalnej do Walki z Nad

użyciami i Szkodnictwem Gospodarczym na woj. 
poznańskie przypomina, że siedsiba Delegatury 
mieści się w Poznaniu przy ul. Siemiradzkiego 4, 
tel. 63-69.

Zarząd P. S. Ł„ Kolo Miejskie w Poznaniu podafe do wia-
iMo-modci), że zebranie Sekcji Po-l’lyozne.j odbędzie się w so
botę. dnfa 18 bm. o godz. 16-tej. a zebranie Sekęji GoTF"^* 
darczcj- w poniedziałek, dnia 20 bm , o godiz. 18-tej w lofcału 
własnym przy ul. Limanowskiego 15a Równocześnie Zarząd 
podane do wiadomości, źe Nrdzwyczajne Walne Zebranie od. 
będ-zie się dato 29 bm., o goda. W-tej w wyżej wymienionym 
lokalu.

Kierownictwo Uniwersytetu Powszechnego podaje do wia
domości słuchaczy i zainteresowanych, że w ?.rodę, dna 
15 bm.. o godz. 18.30 odbędzie się w auK szfcoły przy «• 
Berwińskiego (III ptr.) wykład ogólny pt. „Kul-t obyczayu 
i tradycja". Prelegentem jest pro<f. dc Pollak.

Koło Rodzicielskie przy 44. Szkole Powszechnej, Górczyn. 
uł. Bo*a 9, składa podziękowanie wszystkim ofiarodawcom, 
którzy przyczyni Ii się do urządzenia śwrięcocego dla neifbłe- 
dniejsoej dziatwy 'szkolnej.

Zarząd Związku b. Więźniów Politycznych, Koło Poznan 
dziękuje Emiłii i Adamowi Cscvźom aa kwotę 1000 zł, złożona 

wdowy i sierotv oraz o*b, Sł. Adirychowi za. kwotę 100 zł, 
złożoną na rzecz Związku. Ponadto Zarząd składa podzięko- 
Warnie tym, którzy wzięli udział w akademii w dniu 5 bm., 
a przede wszystkim St. Stmtgarkowii, W. Doroźale, ob. Gru
szczyńskiemu. orkiestrze 7 hufca harcerskiego i chórowi.

Oddział Lotnictwa Cywilnego w Poznaniu, urządza w dnłu 
19 bm. ne Lotnisku w* Koby Lnicy, Zawody Modeli Latających.

Regułami® Zawodów jest przedłożony w Okręgowej Mode
larni Lotniczej w Poznaniu, Wały Jana III nr 1*2 m. 12.

Termin zgłoszeń unływ-a z dniem 17 bm. o godz. l<5-t*j. 
Wśród nagród będą loty pa*sa'żer$kic na saunołotach i szybow
cach. oraz bezpłatne szkolenie w piło taż u szybowcowym.

Kalendarzyk rozpraw rehabilitacyjnych
Przed Sądem Grodzkim w Poznaniu odbędą si-ę ro-ziprawy 

rr.habćlłtacyjne: w dniu 13 bm.. sala 29 — Marty Juchacz, 
Sta<nvsfaw« Selmanoa; sała 26 — Er*ka Arendta. Teofilia 
W dniu 14 b’m„ sala 29 — Heleny Skwarcow, Fryderyka OhL, 
Ireny Jodrls, Teodora, i Antoniny Buczkowskich; sala 26 
Władysława Hoffmanna, CharioMy Bogackiej. W dn-.u 15 ban.. 
sa*fa 29 — Ięen.y i Manii Koziołek. W dniu 16 bm„ sala 29 
Fłoreutyny Schatte, Kazimierza Seckingera. Teresy Seckimgec, 
Wandy Polus, Franciszka Krausego, Jana Gensa; sala 26 — 
Pawia Frenzla, Bronisława Semmilera, Bronaisławą GoMy. 
W dniu 17 bm., sala, 29 — Alfowsc Waltera'; sala 26— Karola 
Zedilera, Katarzynv Seddar. Zofii Schubert. W dniu 18 bm., 
sala 29 — Stanisławy Eckert, Elżbiety Szumann, El la Sa
wickiej,

Plrzed Speęijałmym Sądem Karnym odbędą się rozprawy re
habilitacyjnie w dniu 1*4 bm., sala 1 — Ludwika Hubertą. 
Jadwigi Dobroiś, Julianny Bana<sck, Waltera Lisona, Mikoloik 
Poznańskiego, Wiktorii Krzyżaniak, Bernarda Oesterreich, 
Berty Nówek, Marty Kuhneirt, Weronik'* Fenske. Gertrudy 
Modizelewucz i Benthoida Bo-hra. W dniu 16 bm.. salta 1' 
Marty Fri-edel, Joachima Fniedel, Eugeniusza Sittek, Zofii 
Heimann, Agnierzki Gryczyńsklej, Pawła Twardego i tow., 
Łucji, Siejok, Adama Zuhlke i tow. Jana Kubisiaka, Zygmun
ta Białkowskiego, Tugeborgi Stork, Mairii Kowalki t Karola 
Heinricha.

Z Urzędu Stanu Cywilnego 
10 maja 1946 roku

Zawarli śluby: Zygmunt Stanisław Jan Mazur — Jadwiga 
Kowalczyk; Wojciech Szymański — Jadwiga Ciosańska; Kaizi. 
mierz Woźniak — Stanisława Supranowsfca.

Urodzenia: Stanisław Wójt; Tatiana Gendaha-Zakrzewska; 
Ardirzei Kaczmarek; Grażyma Saga ser; Monia Ślęzak; Piotr 
Albin; Danuta Małecka; Bo-żena Sta-m; Hanna Ortojska; Iza
bela Murkowska; Paweł Jankowski; And.rz.aj Zeildler; Drogo- 
mira Brzoza; Czesława Nogaj; Zygmunt Piekarski; Maria Kar
pińska; Jan Piotrowski; Klara Kędziora; Wojciech Danielew
ski; Wanda Browarny; Michał Kooikowski'; Zofie Micha lak; 
Halina Gnabarki-ewicz; Halina Pawlak; Anna Niez.boratła; 
Wanda Siąkowska; Henryk Hoffmann; Andrzej Skrzypczak; 
Stanisław Baraaszyk; Lech Małecki; Maria Szełągowiez; 
Andrzej Muzyk; Danuto Kaczmarek; Jerzy Buda; WłódzimńeTz 
Oborski; Antoni Wyszyński; Andrzej Czekała; Elżbieta Woj
ciechowska:" Paweł Starzyński; Hałónla Rembacz; Wiktor 
Stemoowski; Andrzej Wojtkowiak; Anna Zamiera; Sfam-ńs-łw 
Nowiicki; Stanisław Skrzypczak; Dorota Krugłołka; Zygmunt 
Łagar.owski; Starósfaw Hybzaj Halina Wróbel; Elżbieta Fran
kowska; Krystyna Swomowska; Adam Bekasłk; Danuto. 
Micbafaik; Halina Łańdyk; Janina Jankowiak; Stanisława 
Szewczyk; Stanósław Podębski; Andrzej Mikołajczak; Henryk 
Lange; Mada Młodżińska; Mieczysław Mikołajezek; Andrzej 
Bąk; Eugeniusz Jabłoński; Janusz Juszczak.

Zanotowano zgony: Stanisław Jaskuil'ski, mta^ażysfa, 74 lata; 
Jan Wojtaszek, kierownik gazowni 65 lat; Marcin Demel, 
robotnik, 79 lat; Antoni Vtfa,lkiewdcz, kupiec, 81 lat; Jan Leh
mann. kowal, 39 lat; Marta Grunberg. bez zawodu, 72 fata; 
Antona Waszyńaki, 5 lat; Barbara Król, 11 miesięcy; Michał 
Cybóobowiskii, 8 mifesięcy; Bogdan, Józef, Bronisław Tetzlaff, 
11 lat; Antoni Wolski, bibliotekarz. 6S lat; Zotia Jankowska 
z d. Nowacka, 32 lata; Maria W’oJógóra z d. Nowak, 88 lat; 
Michał Stolpe, radca wojewódzki, 36 lat; Andrzej Domański.
7 lat; Eugenia, Stanisława Sroka, 1 miesiąc; Jadwiga WtorJ 
kowska z d. Krysztofiak, 24 lata; Nikodem' Maciejewski, kie
rownik młyna, 53 lata; Marian Cichowisk®, 9 miesięcy; Wiktor 
Korlyla, 28 lat; Lech, Jan Wochnik, 5 tygodni; Stanisław 
Słupczyński, rzeźbiarz w metalu, 67 fat; Maria Murawska, 
bez zawodu, 19 łat.

„Szesnastolatka" w Teatrze Nowym
Wiadomo, źc idee moralne mogą w egzaltowa

nych umysłach wywołać objawy zgoła niebez
pieczne. Każdy kto sobie przypomina własną mło
dość, zrozumie dobrze, że właśnie w młodości 
taka egzaltacja często może występować. Młodość 
bowiem z trudem orientuje się, że idee są pewny
mi wzorcami postępowania i w konkretnej rzeczy
wistości objawiają się nie w nagiej, absolutnej 
postaci, ale w ułamkowym kształcie. Gdyby rze
czywistość była idealna, to znaczy, gdyby pokry
wała się z ideami zupełnie, idee byłyby właści
wie niepotrzebne. Cała sprawa w ogóle dla kry
tycznego oka przedstawia się w ten sposób, że 
chodzi o możliwie silne przeniknięcie ideami rze
czywistości, a nie doszukiwanie się idealnej rze
czywistości. Nie trudno stąd wysnuć wniosek, że 
idee zawsze przewyższają i przewyższać muszą 
rzeczywistość. W tym jest ich sens i cel. Odwró
cenie się zaś od rzeczywistości dlatego, że nie jest 
idealna, jest uproszczeniem niedozwolonym. Tym 
więcej odwrócenie poprzez samobójstwo.

Młodość jednak nie tylko pragnie często ideal
nej rzeczywistości, lecz co więcej, będzie skłonna 
czasami do 'takiego purylanizmu moralnego, że nie 
wystarczają jej ogólnie przyjęte idee moralne, 
lecz gotowa jest jeszcze przewyższyć wymagania
mi skrajnie surowymi. Jest to więc — zjawisko 
dość często zdarzające się w fazie dojrzewania. 
Zwykle młodzież przechodzi poprzez tę fazę szczę
śliwie i szybko się orientuje w naturze idei i rze
czywistości. Bywają jednak wypadki — przy nad
miernej wrażliwości — że młodzież załamuje się 
pod ciężarem przeżyć, związanych z konfrontacją 
rzeczywistości ze światem idei, pojętych zupełnie 
oderwanie od rzeczywistości.

Takim wypadkiem zajmuje się autor sztuki. Nie 
wydobywa on jednak z problemu całej powagi za
gadnienia. Nie tworzy on dramatu, choć niewąt
pliwie w problemie są założone możliwości dra
matyczne. On robi sztukę a jeszcze ściślej biorąc 
stwarza towar teatralny Bo przecież „Szesnasto
latka" to typowy towar teatralny. Jest tam trochę 
problematyki — na tyle, żeby się wydało, że rzecz 
ma „głębszą" myśl. Jest trochę humoru, trochę 
tragizmu. Wszystkiego zaś jest tyle, żeby zado
wolić niezbyt wybredną, średnią publiczność tea
tralną, która lubi tego rodzaju cocktaile. Pomy
słowy autor nie zawahał się nawet podać w sztuce 
kilku „rozebrać". Widzimy więc, że nawet pie
przyku w sztuce nie brak.

Akcja po angielsko nudnej, ekspozycji, zaj
mującej dwa obrazy — toczy się nurtem dość le
niwym. Ale sceny wiążą się z sobą, logika jest za
chowana. Towar nie jest najgorszy. Ale oczywiście 
nie jest to żadna prawdziwa sztuka w wyższym 
znaczeniu tego 6łowa.

Kto lubi tego rodzaju towar teatralny, ten bę
dzie mógł i pośmiać się i ewentualnie jeśli jest 
sentymentalny — nawet się wzruszyć. Ba... w pew
nych scenach będzie mu się wydawało, że styka 
6ię z zagadnieniami. Są to jednak oczywiście po- I 
wierzchowne — mimo pozoru rewelacji *— zagad
nienia, tak jak cała sztuka jest powierzchownie 
sztuką.

Ale nie przesadzajmy: wobec tego, co dają h. 
często kina, jest „Szesnastolatka" utworem z sen
sem i wartością... Nie jest to co prawda wysokie 
kryterium, ale w ostateczności i to kryterium ma 
swoje znaczenie.

Nie bardzo mimo to rozumiemy sens i oel wy-

stawienia „Szesnastolatki'*. Nie oburzamy się, ale 
wydaje się, że można by jednak z lżejszego re
pertuaru wybrać szczęśliwszy utwór. „Szesnasto
latka" dużo straciła z przedwojennej świeżości, 
a nie zyskała nic na oddaleniu czasowym. Tak

' zresztą zwykle bywa z „Szesnastolatkami'*. Tracą 
szybko swój wdzięk, „Podlotki" zaś długowieczne 
raczej nużą... Należało się z tym doświadczeniem 
całych wieków liczyć.

Przedstawienie bardzo staranne. Od reżyserii 
można by może domagać się skrócenia obrazów 
ekspresyjnych. Poza tym bardzo dobra,

Z aktorów na pierwszy plan wysunęła się Bu
rzyńska ((Beta). Jeśli się nie zmarnuje, zapo
wiada się w niej prawdziwy swoisty talent aktor
ski. Sojecka (Irena) miała kilka bardzo pięknych 
scen. Szkoda było-wtedy pomyśleć, że tekst sztuki 
nie pozwoli jej się wygrać. Zdolnej tej aktorce 
należało by dać rolę ściśle dramatyczną. Niechby 
na niej wypróbowała swój talent. Na dw’óch wy
mienionych postaciach jest skupiona cała uwaga 
autora i widowni.

Inne osoby grały bez zarzutu. W ogóle przed
stawienie jest dobre. Wszystkie postacie dobrze 
spełniają swoje zadanie, tak, że trudno byłoby 
stopniować i szczegółowo klasyfikować ich grę.

Dekoracje Szpingiera dobre. Nieestetyczne są 
tylko zasłony na oknach (straszne, „przydziało
we" w'zory) i obicia tapczanów (takie same wzory 
— tylko w innym kolorze).

Teatr Nowy po ostatnich sztukach widocznie 
chciał odpocząć w „Szesnastolatce *. Tak też trak
tując „Szesnastolatkę", nie oburzamy się na jej 
wystawienie, życząc powodzenia kasowego, które 
chyba bedzie udziałem tej sztuki, ale oczekujemy 
nawrotu do zapoczątkowanej linii. Nawet lżejszy 
repertuar może mieć poziom bardzo wysoki.

Wojciech Bąh.
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SPORT Rewia sportu warszawskiego w dnia Święta Zwycięstwa
26-go maja bieg o nagrodę 
„Kuriera Szczecińskiego"

Szczecin (PAP). W porozumieniu ze Związ
kiem Lekkoatletycznym w Szczecinie, projekto
wany na dzień 12 maja bieg uliczny o nagrodę 
przechodnią „Kuriera Szczecińskiego" został prze
sunięty na niedzielę 26 maj br., a to celem da
nia możności wzięcia w nim udziału zawodników 
krajowych.

Adres Komitetu biegu: Szczecin, pl. Hołdu Pru* 
skiego 8.

Warszawa - Ślqsk 1:1 (0:1)
Rozegrany w dniu wczorajszym na Stadionie 

Wojska Polskiego w obecności 25 tysięcy widzów 
-mecz piłkarski z cyklu spotkań o puchar śp. Jó
zefa Kałuży, zakończył się wynikiem remisowym 
1:1 (0:1), chociaż drużyna śląska zasłużyła na 
zwycięstwo będąc drużyną szybszą i w całości 
bardziej wyrównaną, od zespołu warszawskiego.

Z rozgrywek o puchar Davisa
Belgia — Monaco 2:0Francja — Anglia 3:0

W Paryżu rozpoczęły się rozgrywki tenisowe w 
strefie euuropejskiej o puchar Davisa między 
Francją i Anglią. W pierwszym dniu zawodów ro
zegrano gry pojedyncze, które przyniosły nastę
pujące wyniki:

Pellizza (Francja) zwyciężył lekko w 3-ch se
tach Mac Phaila (Anglia) 6:1, 6:2, 6:2, w drugiej 
grze Petra (Francja) pobił Anglika Bartona 6:4, 
6:4, 6:3.

W drugim dniu zawodów odbyła się gra podwój
na. Francja wystawiła parę Bernard—Destremau, 
Anglia zaś parę Olliff—Bellington. Spotkanie to 
zakończyło się po niezwykle zaciętej walce zwy
cięstwem pary francuskiej w stosunku 13:11, 4:6, 
7:5, 6:1. Na skutek tego zwycięstwa Francja bę
dzie walczyła w drugiej. turze ze Szwajcarią, któ
ra w pierwszej turze pokonała Jdiszpanię 3:2.

Reprezentacja Brna 
i śląska Cieszyńskiego 2:1 (1:0)

Rozegrane w Karwinie na Śląsku Cieszyńskim 
spotkanie piłkarskie między reprezentacjami Brna 
i Śląska Cieszyńskiego zakończyło się zwycię
stwem Brna w stosunku! 2:1 (1:0).

Wiedeń bije Bratislawę 3:0 (2:0)
Międzymiastowe zawody piłkarskie Wiedeń — 

Bratisława rozegrane w Bratislawie przy udziale 
10 tysięcy widzów zakończyły się zwycięstwem 
reprezentacji wiedeńskiej w stosunku. 3:0 (2:0). .

Praga — Kladno 3:1 (1:0) •
Międzymiastowy mecz piłkarski w Kladnie mię

dzy reprezentacjami Pragi i Kladha zakończył 
się zwycięstwem Pragi w stosunku 3:1 (1:0).

Jugosławia bije Czechosłowację 2:0 
(0:0)

Międzypaństwowe spotkanie piłkarskie Jugo- 
sławia — Cz-echosłowacja rozegrane w obecności 
45 tys. widzów w Pradze zakończyło się zwycię
stwem Jugosławii w stosunku 2:0 (0:0). Bramki 
dla zwycięzców zdobyli Tomasevic i Mitic.

Poznań zwycięża Bydgoszcz w tenisie 
8:3

Wczorajsze zawody tenisowe pomiędzy repre
zentacją Poznania a repr. Bydgoszczy, zakończyły 
się zwycięstwem Poznania w stosunku 8:3. Punkty 
dla Poznania zdobyli panowie wygrywając 
wszystkie single, natomiast dla Bydgoszczy
punkty uzyskała Jadwiga Jędrzejowska wygry- boisku „Warty**. Mecz ten zgotował wielki zawód 
wając z Jaśkowiakówną 6:0, 6:1. W grze miesza- zgromadzonej 3-tysięcznej widowni, która spodzie-
nej Jędrzejowska — Nowak pokonali parę Piątek 
— Jaśkowiakówną 8:6, 6:1. Trzeci punkt dla go
spodarzy zdobył double panów.
Boks:
K. S. „Pogoń" (Mogilno) — K. K. S. (Poznań) 12:4

(ak) W dniu woBOtraj^zym w Mogilnie odbyło snę towarzy
skie spotkanie pięściarskie pomiędzy kolejarzami z Pozna
nia a tamtejszą „Pogonią które zakończyło się wysokim 
zwycięstwem miejscowych. Wyniki techniczne przedstawiają 
siię następująco: . . i j

W I wadze muszej — Kaisperczak I (KKS) zwyciężył w dru
gim starciu przez k. o. Wierzbińskiego (Pogoń);

w U wadze muszej — Wojtczak (Pogoń) nie rozstrzygnął 
•wałki z Kasper czakiem II (KKS):

w wadze koguciej — Kiiliiam (Pogoń) pokonał więznąc zrnre 
na punkty Dybiesł-awskieigo (KKS);

w 1 wadze piórkowej — Zamdara (Pogoń) zwyciężył w dru
gim starciu przez k. o. Maciejewskiego (KKS);

w II wadze piórkowej — Fritzkowski J. (Pogoń) zwyciężył 
w drugim starciu przez k. o, Herynga (KKS);

w wadze lekkiej — Fritzkowski R. (Pogoń) zwyciężył w 
drugim starciu przez k, o, Stefaniaka (KKS);

w wadze półśredniej — Zbytek (Pogoń)' zwyciężył walko
werem z powodu braku przeciwnika w tej wadze;

w wadze średniej — Pollatk (Pogoń) nie rozstrzygnął walki' 
z Melcrowiczetn II (KKS).

Sędziowali p. Zblerski J. w ringu, oraz p. Wróż J. na 
p-umkty b. dobrze,

Widzów 1000 osób.

Komunikaty
Admira II — Zjednoczeni II

Zawody piłki nożne-j o mistrz, reze-rw klasy B odbędą się 
w środę, dnia 15. 5, 46, o godiz. 18.30 na boisku A rewa.
O mistrzostwo juniorów

Święto sportu robotniczego w Poznaniu
Robotniczy Sportowy Komitet Okręgowy w Poznaniu orga- 

niz-ujc w dniu 26 maja br. na boisku „Areny” doroczne wio
senne „Święto Sportu Robotniczego**, W ramach święta 
przewidziany jest błyskawiczny mecz siódemko wy pitki noż 
nej., bieg na przełaij (d-la juniorów i dla kobiet), bieg kolatr 
ski oraz mecz piłki koszykowej i siarkowej.

Wyścigi kolarskie
Sportowy ‘ Pozmań uirzą

1*946 o godiz. 15-tej n-a bolslcu KKS w Dębcu wyścigi kolarskie 
torowe (bieżmia) o móstrzostwo Poznandia,

Bieg I. — kartowicze; bieg II. — licencja; bieg III. — dla 
starszych panów na rowerach normalnych (turówki); bieg 
IV. — wyścig dla młodzieży (rowery normalne).

W programie przewidziane biegi, jak: australijski, panami, 
amerykański itd.

Zgłoszenia kierować pod adresem ob. Siódmdak, Pozmań, 
ul, Daszyńskiego 56 m. 6, do dnia 22 brn. '

Warszawa (PAP). W dniu Święta Zwycię
stwa, na Stadionie W. P. w Warszawie odbyła się 
zrganizowana przez Państwowy Urząd W. F. i 
P. W. rewia sportu warszawskiego. Mimo chłod
nej i wietrznej pogody, na stadionie zebrało się 
przeszło 23.000 widzów, którzy w ciągu przeszło 
4 godzin byli świadkami pięknej imprezy, nie wi
dzianej dotąd nietylko w Stolicy, ale i w kraju. 
W lożach honorowych zasiedli premier Rządu 
Jedności Narodowej oh. Osóbka-Morawski z mał
żonką, minister Komunikacji inż. Rabanowski, wi
ceminister Ministerstwa Obrony Narodowej gen. 
Spychalski, wiceminister Komunikacji Olewiński, 
główny komendant Milicji Obywatelskiej gen. Wi
told, gen. Bordziałowski, gen. Olbrycht, genera

Mecz należał do bardzo interesujących i stał na 
dobrym poziomie.

Bramki strzelili: dla Śląska w pierwszej poło
wie gry Spodzieja głową, dla- Warszawy w 6 
min. po przerwie Kohut.

Zawody prowadził b. dobrze sędzia Schneider.

W drugim spotkaniu w grze pojedynczej w za
wodach o puchar Davisa w strefie europejskiej 
między Belgią i Monaco, Belg — Walscher poko
nał Landaua (Monaco) w trzech setach 6 :1, 6 : 1, 
6:1. Po zwycięstwie w pierwszym singlu Belgia 
— van den Eyende nad Galeppe (Monaco) Bel
gia prowadzi 2 : 0.

Chiny — Dania 2:0
Rozegrane w Kopenhadze zawody tenisowe o 

puchar Davisa między Danią a Chinami zakoń
czyły się po pierwszym dniu łatwym zwycięstwem 
graczy chińskich w stosunku 2 :0. Chińczycy za
demonstrowali doskonałą formę i wysoki poziom 
gry.

Lekkoatletyka
(ak) W przerwie spotkania piłkarskiego „War

ta" — „Dąb" odbyła się sztafeta olimpijska po
między dwoma drużynami „Warty". Zwyciężyła 
„Warta" XI (Sobociński, Komasa, Kuśnierski i Pal- 
czewski) w czasie 3:53.4 przed „Wartą" I (Wier- 
kiewicz, Jakubowski, Ryś i Kusza) w czasie 
3:53.7.

Nieełziela misirzosiw M- A POZPN
San — Admira 3:4 (2:2)

Zasłużone zwycięstwo w powyższym meczu, ro
zegranym wczoraj na boisku „Arena** odniosła 
drużyna Admiry nad Sanem, Admira górowała 
technicznie, a zagrania ataku pod bramką prze
ciwnika, w przeciwieństwie do Sanu były płyn- 
niejsze i skuteczniejsze. Gra prowadzona w atmo- 
ferze o punkty nie zawsze była „fair** i tylko za
wdzięczając dobremu sędziemu Fiszerowi, który 
trzymał obie drużyny w karbach, nie doszło do 
gry brutalnej.

Bramki dla zwycięzców uzyskali;.Kucbarzewski, 
Pawlak, Kaczmarek oraz Nowakowski, dla poko
nanych K-orytowski 2 (jedna z jedenastki) i Kie- 
lak.

Warta — Dąb 0:5 (0:3)
Zdecydowane zwycięstwo nad Wartą odniósł 

Dąb w spotkaniu popołudniowym, rozegranym na

wała się zobaczyć grę na poziomie, technicznie 
dobrą. Jedynie drużyna „Dębu**, która miała w 
meczu tym „swój dzień** stanęła na wysokości za
dania, natomiast Warta mimo iż wystąpiła do po
wyższego spotkania z licznymi rezerwami, zagrała 
poniżej swej klasy.

Bramkaęni w drużynie Dębu podzielili się: Przy
bylski, Kiszka (z rzutu karnego) Gawron, Kę
dziora i Kaliski.

Zjednoczeni (Poznań) — Unia 
(Swarzędz) 3:1

Technicznie lepsza drużyna Zjednoczonych po
konała w meczu tym gospodarzy w stosunku 3:1. 
Bramki dla Poznania zdobyli Roszkiewicz, Ma- 
tłoka i Sikora.

K. K. S. Leszno — Prosną (Kalisz) 3:1 
(0:1)

Zasłużone zwycięstwo w powyższym meczu 
odnieśli kolejarze z Leszna, będąc drużyną tech
nicznie lepszą. Bramki dla K. K. S.-u uzyskali 
Jankowiak 2 i Eliński, dla pokonanych Radomski.

Ostrovia — K. K. S. Zjednoczeni 
(Kępno) 4:1 (2:0)

W spotkaniu o mistrzostwo kl. A POZPN, ro
zegranym w Kępnie, drużyna gości z Ostrowa 
pokonała gospodarzy, odbierając im dwa cenne 
punkty, w stosunku 4:1 do przerwy 2:0. Bramki 
dla Ostrovii uzyskali Młynarek 3, Jędrzejak 1.

Zawody prowadził p. Wawer dobrze.

K. K. S. — Polonia 8:2 (7:2)
Technicznie lepsza drużyna kolejarzy pokonała 

Polonię w stosunku 8:2 (7:2). Gra ładna i na do
brym poziomie. Rezerwowy bramkarz Polonii, w 
głównej mierze przyczynił się do wysokie, poraż
ki gospodarzy. Bramki dla zwycięzców uzyskali: 
Anioła 2, Białas 2, Atlasiński 2, Polka i Preja,

łowie radzieccy, członkowie Rządu i członkowie 
korpusu dyplomatycznego.

Na wstępie imprezy olimpijka polska Maria 
Kwaśniewska przy dźwiękach hymnu narodowego 
wciągnęła flagę narodową na maszt. Następnie 
przemówienie powitalne wygłosił dyr Państwo
wego Urzędu W. F i P. W, inż. Tadeusz Kuchar. 
Omówił on nasze osiągnięcia sportowe w roku 
ubiegłym i podkreślił cele, jakie powinny przy
świecać rozbudowującemu się ruchowi sporto
wemu.

Po defiladzie na stadion wjechała kolarska szta
feta kolejowa z Gubina nad Nisą. Przywiozła ona 
w urnie uroczyście pobraną w dniu 3 maja wodę 
z rzęki Nisy, celem wręczenia Premierowi Rządu.

Wisła — Garbarnia 4:1 (1:0)
Bramki padły w następującej kolejności: w 11 

min. przed, przerwą ostrym, skośnym strzałem 
zdobył prowadzenie dla „Wisły" prawoskrzydło- 
wy Kwinta, po przerwie w 14 min. zdobył drugą 
bramkę Cholewa z wypracowania Artura, a w 
kilka minut później podwyższył Artur wynik do 
3:0. „Garbarnia" odpowiedziała wówczas jedyną 
bramką, zdobytą przez Skrzyńskiego II po błędzie 
obrony „Wisły". Ostatnią i najpiękniejszą bram
kę dnia dalekim .silnym strzałem w sam róg po
przeczki i słupka bramkowego zdobył w 30 min. 
gry w drugiej połowie Cholewa. Pod koniec za
wodów przyszła „Garbarnia" do głosu, jednak na 
skutek dzielnej postawy z defenzywy „Wisły" 
i niezdecydowania we własnym ataku, nie potra
fiła tej przewagi cyfrowo zaznaczyć.

K. K. S. (Poznań) zwycięża „Wartę" w szczypiorniaku
Kolejarze na czele tabeli. — Udany występ „beniaminka" Lechii 

w mistrzostwach.
(ak) Dalsze spotkania szczypiorniaka panów 

o mistrostwo okręgu klasy A przyniosły nastę
pujące wyniki:

K. K. S. — „Warta" 11:8 (8:3)
Do wczorajszego spotkania lokalnych rywali: 

„Warta" — K. K. S., óbie drużyny wystąpiły w 
swych najlepszych składach, jedynie zieloni grali 
bez pomocnika — Walkowiaka.

W pierwszych 15 min. gry, kolejarzy mają zde
cydowaną przewagę i prowadzą już 6:0. Pod ko
niec gra się wyrównuje, lecz jednak tyły zielonych 
grają bardzo słabo, zwłaszcza w defensywie i nie 
mogą wstrzymać lepszych technicznie napastni
ków, którzy dzięki pięknym zagraniom doskona-

dla zwyciężonych Słówek i Wojtkowiak.. Sędzia 
p. Świtalski z Gniezna, nie stanął na wysokości 
zadania.

0 mistrzostwo klasy B
Blask — Legia 4:1 (3:0)

W meczu tym mistrz grupy IV pokonał zdecy
dowanie Legię w stosunku 4:1 (3:0). Bramki dla 
Blasku zdobyli: Sokołowski 2, Kotecki i Koenig,

Naprzód — Wełna (Rogoźno) 0:5 (0:3)
Spotkanie powyższych drużyn rozegrane w Ro

goźnie zakończyło się zwycięstwem gospodarzy, 
dla których brJftnki uzyskali Dobrogowski 2, Szulc, 
Gąsiorek i Serek po 1.

Zawody prowadził p. Maślak sprawnie.

Warta II — Dąb II 8:2 (3:1)
H. C. P. I — Stella (Żabikowo) 5:3 (2:2) 

Polonia II — K. K. S. II 2:4 (1:3) 
Luboński K. S. — K. K. S. (Rawicz) 4:0 

(1:0)
O mistrzostwo klasy C

Milicyjny KS — Korona (Bukowiec) 3:2 (2:2).
Zasłużone z-wyedęst-w-o jnłi-licjainłów, któtray mćeli więcej z 

gry. Sędziował dobrze ob, Smóglah.
Blask II — Pogoń II 6:1 (3:1).
Legia II — KS Głuchoniemi I 9:2 (4:1).
HCP in — Dąb III 8:0 (3:0).
KKS II (Leszno) — KKS (Kościan) 6:1 (2:0).
KKS III (Poznań — Luboński KS 4:1 (2:1).
Pogoń I — Posnania I 1:0 (1:0).

O mistrzostwo juniorów
„Warta” — „Dąb” 2:0 (1:0)

(alt) Spotkanie o mńsirziostwo juniorów przyniosło da-łsze 
2 punkty Bielonym, którzy byli drużyną bezwzględnie lepszą 
tc-cEndctzniMe, Bramki dla zwycięzców uzyskali Jóźwiak i Gie- 
rak po lw

v „Polonia" — „Unia** (Swarzędz) 3:3
Należy za znaczyć, że w drużynie „Linda” grało dwóch za

wodników starszych wiekiem.
Luboński KS — Stella (Żabikowo) 0:0.

Zieloni — Czarna Sztuka 2:2 (0:0)
Zwyczajem ubiegłych tygodni starsi panowie z nad piłki, która i tak wpada do siatki. Lecz czy

„Warty" rozegrali w ostatnią sobotę na własnym 
boisku mecz piłkarski. Tym razem przeciwnikiem 
„zielonych" była reprezentacja Związku Drukarzy 
Poznańskich, zwań- — „Czarną Sztuką". Mecze 
sobotnie mają w Poznaniu ustaloną „markę” i de
monstrują niejednokrotnie widowni prawdziwie 
piękne zagrania — których byliśmy świadkami w 
ostatnim dniu ub. tygodnia. Niemniej wywołują 
one niejeden uśmiech na ustach licznie zebranych 
widzów.

Bo czyż można się nie uśmiechnąć — gdy np, 
do oddania strzału z „jedenastki” potrzebuje p. 
dyr. Marcinkowski (bramkarz „zielonych") roz
biegu... z całej długości boiska, po to tylko aby... 
piłka poszła obok słupka? lub gdy wspomniany 
bramk-arz p. Marcinkowski broniąc efektownym 
„szczupakiem" strzał przeciwnika „gramoli" się

Kolejowy Klub Sportowy z Zielonej Górze, który, 
wysłał tę sztaftę, chciał zadokumentować niero
zerwalną łączność prasłowiańskich nowoodzyska- 
nych Ziem Zachodnich nad Odrą i Nisą z macie
rzą. Kolarze wyruszyli z Gubina w dniu 3 maja 
i przebyli trasę około 650 km Urna z wodą zo
stała wręczona Premierowi Rządu ob. Osóbce- 
Morawskiemu. Kierownia ekipy kolarskiej wzniósł 
okrzyk na cześć Rządu Jedności Narodowej, po
czym orkiestra odegrała hymn narodowy.

W dalszym ciągu imprezy odbył się bieg sztafełowr 4X400 
metrów dla mężczyzn, Zwycięstwo odniosła drużyna ,,Syreny 
w czasie 3:50,8; 2. „Skra” — 3:54,2; 3) KS . Zryw” — *'■&£' 
Biegnący w sztaiecie „Syreny” Staniszewski uzyskał oa 400 
mtr. dobry czas 53,8 se>k.

W biegu kobiet na 100 mitr, zwyciężyła Do-brrańskat 
(„OrseT*) w czasie 15 sek.; 2. Kalinowska (KS „Zryw ) — 
1-5,3 sek.; 3. Chełchowska (. Skra*'). .

W biegu na 500 mtr. kobiet w ładnym stylu zwyciężyła 
Mieszko w ska („Syrena”) w czasie 1:37,5; 2. Kudłakówna 
(„Skra”) — 1x41; 3. Szeliga (,.Syrena”) — 1:41,2. t

Po biegach lekkoatletycznych odbyły się dwa jwzedbiegi 
do kolarskiego wyścigu, tzw. „australijskiego” 
startują z różnych punktów
odpada. W pierwszym p 
ski, w drugim Napierali..

Po przedbiegach kolarskich nastąpiły oczekiwane z wiel
kim zainteresowaniem wyścigi motocyklowe. W kategorii po-< 
pulamych „setek” na 5 okrążeń toru zwyciężył pewnie Cbmie_ 
lewski z WKS „Legia". W kategorii maszyn wyścigowych o 
Ktraću powyżej 250 cem zwyciężył znakomicie jadący Brna 
z Polskiego Klubu Motocyklowego.

Na zakończenie imprezy odbył się mecz piłki nożnej 
char ufundowany przez Prezydenta KRN, ob. Bolesława Bie
ruta, między reprezentacją Wojska Połskaego i reprezentacją| 
Milicja ObywatelskLe-j RP.

Reprezentacja wojskowa wygrała mecz w stosunku 4:1 (2:0)*
będąc drużyną lepszą technicznie i lepiej grającą zespołowo.- 
Najlepszym graczem drużyny wojskowych był Kohut (dawn, 
„Wisła" krakowska) strzelec trzech bramek.

Bramki strzelili: Kohut — 3, Górski — 1; dla pokonanych i! 
Biela — 1. Zawody prowad-ził niezbyt zado-wa'la'jąco sędzia 
Gronowski.

Po meczu gen. Spychalski wręczył zwycięskiej drużynie 
puchar, wygłaszając okolicznościowe przemówienie.

unktów toru i zawodnik dopędz-ony —-« 
i przedbiegu zwyciężył Wójcik i OLszew-

lego Patrzykonta, oraz Grzechowiaka, Góreckiego, 
i K. Hoffmanna uzyskują wysokie prowadzenie 
do przerwy.

Po zmianie stron „Warta” przesuwa Szymurę 
na prawego łącznika, co wpłynęło bardzo korzy
stnie na skuteczność i ciągłość linii ataku. W tej 
części gry przewagę mają zieloni, którzy w 20 min. 
doprowadzają stan meczu do 9:8. W ostatnich 
minutach gry solowe akcje Góreckiego, kończą1 
się dalszymi dwoma bramami, które ustalają wy
nik spotkania i zapewniają kolejarzom zwy-i 
cięstwo.

Bramki dla zwycięzców zdobyli: FI. Grzecho-i 
wiak i Górecki po 3, Zb. Kasprzak i Patrzykonfc 
po 2, oraz Pławczyk 1. Dla „Warty” — Szymurą 
3, Iwanow i Pawlicki po 2 oraz Dylewicz 1.

Sędziował mgr M. Balcer, który mimo bardzo 
trudnego zadania wywiązał się ze swego obo
wiązku zupełnie dobrze.

K. K. S. — Lechla 12:2 (7:0)
(ak) Rewanżowe spotkanie przyniosło ponowna 

zwycięstwo kolejarzom tym razem jednak przy 
znacznym wysiłku, wobec poprawiającej się stała 
„Lechii”. Druga połowa gry była zupełnie równo-: 
rzędna, jedynie brak dobrych Strzelców w dru
żynie Lechii wpłynął na niepodwyższenie wyniku< 
Kolejarze wystąpili do tego spotkania bez FI. 
Grzechowiaka, Zb. Kasprzaka, Ciupryka i Wa- 
rynici.

Bramki dla zwycięzców zdobyli: FI. GTzecho- 
wiak 6, Pławczyk 3, Patrzykont 2 i Górecki 1, dla 
„Lechii” zaś — Szałamacha 2.

Sędziował mgr J. Kowalski dobrze.

Dotychczasowa tabelka mistrzostw 
okręgu przedstawia się następująco:

II. pkt. U. spotk. Stos, bram,
1. K. K. S. (Poznań)
2. K. S. Warta
3. K. S. Lechia

52:11 
41 : 13

5 :74

„Warta" III — „Lechia" II 4:3 (2:0)
(ak) Sobotnie spotkanie towarzyskie szczypior

niaka pomiędzy drużyną juniorów „Warty” a re
zerwami „Lechii” zakończyło się nieznacznym, 
lecz zasłużonym zwycięstwem zielonych, których 
akcje były więcej płynne. Spotkanie było bardzo 
ciekawe i żywe.

Bramki dla „Warty” zdobyli: Flo-rczak 3 i 
Obada. 1, dia pokonanych zaś Ptak 3.

Sędziował p. Z. Staszak dobrze.

K. K. S. — Warta
(ak) Rewanżowe spotkanie szczypiorniaka o 

mistrzostwo okręgu klasy A odbędzie się w czwar
tek, 16 bm. o godz. 18-tej na boisku K. K. S-u w 
Dębcu. Ze względu na to, iż obie drużyny wy
stąpią tym razem w pełnych składach — spotkania 
to zapowiada się niezwykle ciekawie, i miłośnikom, 
piłki ręcznej dostarczy znów wiele emocyj.

można winić za to bramkarza, że zbyt mocno uło
żył się na piłce, która pod wpływem ucisku od
skoczyła w stronę bramki a niefortunny bramkarz 
chcąc ją złapać... dobił kolanem piłkę do siatki?... 
Takie i inne momenty trudno opisać, trzeba sa
memu zobaczyć. Poza tymi humorystycznymi mo
mentami gra była prowadzona ładnie i fair.

Bramki dla „Warty" uzyskali: Fontowicz x 
Śmiglak M., dla Czarnej Sztuki — Dondajewski, 
druga samobójcza.

Zawody prowadził p. Dusik, który pokazał, że 
potrafi nie tylko grać na pozycji obrońcy, lecz 
również dobrze sędziować.

W najbliższą niedzielę starsi panowie „Warty” 
rozegrają mecz piłkarski (godz. 18) z hokeistami 
Lechii,
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3 zyćia Wielkopolski i Ziem Odzyskanych
i m) W radiowęźle Polskiegę Radia w Kępnie 

odbyła się dnia 2. V. 46, w rocznicę powstania 
tej placówki — uroczystość poświęcenia nowej 
aparatury radiowęzła oraz zradiofonizowania 
miejscowości Bralin.

W uroczystości wzięli udział przedstawiciele 
władz i społeczeństwa miejscowego oraz dele
gacje z Poznania i Ostrowa. Przybyłych gości w 
serdecznych słowach przywitał kierownik miej
scowej rozgłośni przewodowej ob. Kużaj. Nowych 
słuchaczy w Bralinie przyjął do wspólnej rodzi
ny radiowej starosta powiatowy ob. Kurpisz.

Po poświęceniu aparatury przez ks. proboszcza 
Magnuszewskiego, przemawiał burmistrz miasta 
ob. Herduś, podkreślając tempo pracy i postęp 
techniczny radiowęzła, który własnymi środkami 

ostawił tak wspaniałą aparaturę. Wójt gminy 
ralin wskazał na oświatową rolę radia i jego za

sługi w dziele popularyzacji wiedzy na wsi. Z kolei 
dyrektor techniczny stacji poznańskiej dr Ra- 
jewski — zaznajomi! słuchaczy z trudnościami, 
jakie radiofonia napotykała w ub. roku oraz po
dał zamierzenia radia na przyszłość. Do nowych 
radiosłuchaczy przemówił również kierownik 
Pow’. Oddziału Inf. i Prop., ob. Marczyński. Uro
czystości urozmaiciły produkcje zespołu orkiestry
powiatowej pod dyr. ob. Krudy-Krudowskiego.

Po wpisaniu się do księgi pamiątkowej, goście 
zwiedzili gminę Bralin, poczem podejmowani 
byli przez gospodarzy w miejscowości Szum. 
KUKLINÓW

Amatorskie Kółko Sceniczne zorganizowane 
przy miejscowej Straży Pożarnej wystawiło „Mał
żeństwo Loli" (Henryka Zbierzchowskiego). 
Amatorzy wywiązali się ku zupełnemu zadowo
leniu licznie zebranej publiczności, (ipc.)

CHODZIEŻ
Wykłady popularne. Dla pracowników i funk

cjonariuszy Urzędu Bezpieczeństwa odbywają się 
wykłady popularne. Ostatnio wygłosił kier. Od
działu Pow. Informacji i Propagandy ob. Kozak 
wykład, pt. „Churchill i Polska, a Niemcy".

Podział mandatów do Rady Narodowej. Ostat
nio Komisja Międzypartyjna doszła do porozu
mienia w sprawie mandatów do Miejskiej Rady 
Narodowej, które ustalono następująco: P. P. R. 
— 4 mandaty, P. P. S. — 4 mandaty, Str. Dem. — 
2 mandaty, P. S. L. — 1 mandat, S. L. — 1 mandat.

Skład nowych radnych ustalony będzie jeszcze 
w m. marcu. Wyjaśniamy, iż 8 dalszych manda
tów przysługuje organizacjom zawodowym i mło
dzieżowym, 24 mandaty dokooptuje dodatkowo 
Prezydium Rady Narodowej.

Powiat chodzieski Ziemiom Odzyskanym. Z 
chodzieskiej Stacji Państw. Przedsiębiorstwa 
Traktorów wyszedł w tych dniach transport 
19 traktorów z pełną obsługą (4 brygadzistów' 
i 19 traktorzystów) na tereny zachodnie.

Z Rady Narodowej. Na ostatnim posiedzeniu 
Miejskiej Rady Narodowej nastąpiło zaprzysię
żenie burmistrza ob. Strzelińskiego przez starostę 
ob. Sierakowskiego.
KROTOSZYN

Zarząd powiatowy powstałego osthtnio Zwią
zku b. Więźniów Politycznych, na czele którego 
stoi prezes Józef Duczmal, a sekretarzem jest 
Stanisław Drygas, posiada pięć kół a mianowicie: 
w Krotoszynie, Zdunach, Pogorzeli, Koźminie 
i Dobrzycy zrzeszając około 600 członków’. W ra
mach akcji dla wdów po więźniach i sierót, dzięki 
ofiarności społeczeństwa pow. krotoszyńskiego, 
rozdzielił Zarząd 1000 kg pszenicy, 250 kg grochu, 
3750 kg ziemniaków i 17 600 zl gotowką. (ipc.)

POBIEDZISKA
Zbrodnicza szajka przed sądem

(m) W dniach od 26 do 29 kwietnia toczyła się 
w Pobiedziskach rozprawa karna przeciwko Ja
nowi Błaszakowi, Janowu Borskiemu, Kazimierzo
wi Pawdakowi i Andrzejowi Dembskiemu, którzy 
od lutego do maja ub. roku jako czlonkowde Po
mocniczej Milicji przy komendancie radzieckim, 
przeprowadzali bez jego wiedzy, a rzekomo z jego 
polecenia, masowe rewizje wśród ludności pol
skiej Pobiedzisk i okolicy. Rewizje te, które miały 
być dokonywane u Niemców, przeradzały się w 
niesłychanych rozmiarów grabieże i rabunki, w 
czasie których rabusie pod terrorem przywłasz
czali sobie takie przedmioty jak meble, ubrania, 
bieliznę, zastawy stołowe, zegarki, poście', bydło, 
bijąc i maltretując opornych. Banda ta, działając 
jawnie, była postrachem miasta i okolicy.

Do rozprawy powołano ponad 100 świadków, 
którzy padli ofiarą zbrodniczej szajki. Sąd uznał 
wszystkich winnymi kary i skazał Błaszaka i Bor- 
skiego Ha 6 lat, Pawlaka na 4 lata i Dembskiego 
na 1 i pó! roku więzienia. Z powodu niskiego wy
miaru kary prokurator zapowiedział apelację do 
sądu drugiej instancji.
ZDUNY

Ostatnio w Starym Ratuszu otwarta została 
Świetlica Społeczna. Przy świetlicy urządzona jest 
czytelnia i wypożyczalnia książek. W Zdunach 
powstały dwa kółka sceniczne i to przy MKOS 
(wystawiono wodewil Józefa Czapowskiego „Na 
wesoło") i przy Stów. Dzieci Marii (wystawiono 
widowisko religijne „Za wieczną prawdę" Zofii 
Gloss). Dużym powodzeniem w Zdunach cieszyło 
się również przedstawienie rewiowe w wykona
niu zespołu przy Oddziale Inf. i Prop. w Kroto
szynie pod kier. ob. Różańskiego, (ipc.)

KALISZ
Kalisz przed uroczystościami religijnymi

(wo) Z okazji 150-letniej rocznicy Koronacji 
Cudownego obrazu św. Józefa w kaliskiej kole
giacie odbędą się w czasie od 12 do 19 maja 
uroczystości religijne w Kaliszu.

Ma być to manifestacja zakrojona na wielką 
skalę i udział w niej -wezmą Prymas Polski Kar
dynał Hlond oraz kilkunastu biskupów. Spodzie
wany jest także przyjazd dostojników państwo
wych.

Największe uroczystości, to jest procesja z cu
downym obrazem, będzie miała miejsce w dniu 
19 maja. Na dzień ten spodziewane jest przybycie 
kilkadziesiąt tysięcy pielgrzymów z diecezji po
znańskiej, gnieźnieńskiej i włocławskiej. Kardynał 
Hlond przybędzie do Kalisza 18 maja.

Specjalny Komitet z starostą mgr. T. Wojcie
chowskim na czele zajmie się zorganizowaniem 
uroczystości.

ŚREM
(tj) Na Walnym Zebraniu Polskiego Związku 

Zachodniego Oddział Śrem postanowiono wzmóc 
w okresie wiosennym akcję przesiedleńczą na 
Ziemie Odzyskane. Na finansowanie tej akcji 
przeznaczono m. in. zysk z urządzonej w karna
wale zabawy tanecznej, która przyniosła czysty 
dochód w sumie 31 tys. zł.

Zamiarem koła jest także wzmożenie akcji pro
pagandowej'! zakładanie nowych kól w powiecie 
i gromadach. Nowe kolo ma powstać m. in. w 
Bninie, pow. Śrem.'

,v STtMPLE \
_ POZ N AŃ V*W sobotę, dnia 11 maja 1946 r. zasnęła w Bogu, opatrzona 

Sakramentami św., śp.

Siostra Gertruda Tulecka
Siostra Miłosierdzia św. Wincentego a Paulo, powołania 23,

przeżywszy lat 52.
Nabożeństwo żałobne z wigiliami odprawi się w środę, dnia 

15 bm. o godz. 9-tej w kościele na Głównej, poczem odprowa
dzenie zwłok na cmentarz.

W smutku pogrążona
rodzina

Poznań, Pacholewo, Psarskie. 15378

Wojęwódzki Wydział Od
budowy w Szczecinie — 

poszukuje: 5-107
INŻYNIERÓW 
ARCHITEKTÓW, 
TECHNIKÓW BUDO

WLANYCH, 
KREŚLARZY i 
MASZYNISTEK. 

Zgłoszenia kierować: Wo- 
jew. Wydział Odbudowy, 

Szczecin, pokój 10®.

Krakowska Fabryka 
KORKÓW
Kraków, fiłsudskiege 22 

tel. 566-61 
sprzedaje i kupuje korki 
wszystkich wielkości 5-37

W szóstą bolesną rocznicę zgonu naszego nigdy niezapomnia- 
nego syna, brata, szwagra, ojca i męża, śp.

Stanisława Sibilskiego
absolwenta Akademii Handlowej w Poznaniu, 

por. rez. Wojska Polskiego
zmarłego w VII ofic. obozie jeńców w Bawarii, zostaną od
prawione

msze św.
w środę, 15 bm. o godz. 8-ej w kolegiacie średzkiej i o godz. 8-ej 
w’ kolegiacie farnej w Poznaniu, o czym zawiadamiają krewnych 
i znajomych

nieutuleni wr żalu
rodzice, rodzeństwo, żona, córka i rodzina

Pęckowo, Poznań, Żydówko. 15526

Pieniądz

Potrzebuje 200 000-300000.Gomr om/' IDfln/o 7

W trzecią bolesną rocznicę zgonu mego niezapo
mnianego męża i naszego ukochanego ojca ś d-ziadkat,

Zawiadomienie
Niniejszym zawiadamiamy. że Walne Zgromadzenie człon

ków Wielkopolskiej Spółdzielni Rybackiej z o. udiz. w Pozna
niu odbędzie się w sobotę, 25 maja 1946 r., o godz. 10-tej 
w Poznaniu przy ul. Masztalarskiej nr 8 z następującym po
rządkiem obrad:

Dr Roman May J
Chemiczne Fabryki Sp.Akc.1

w Luboniu pow. Poznań
pod zarządem pańsłwowym -------- Telefon 1946 i 1947

poszukują:

inżyniera-mechanika jako kierownika ruchu, fechnika budowlanego, 
wykwalifikowaną siłę do objęcia biura pracy i płacy, 

oraz młodszego księgowego.

——• i- Zgłoszenia piśmienne pod adresem fabryki. —

ARTYKUŁY MAMI
Zakłady Chem. - Przem. „Olstar", W. Kwaśniewski i Ska, Kraków
Łobzowska 5, telefon 502-90 5.34 Prowincja za zaliczeniem

Bronisława Koppe
zmarłego w Warszawie 

odprawione będą msze św.
w kość, paraf, w Krobi w środę, dnia 15 maja br. 
o godz. 7-ej; w kość. św. Marcina w Poznaniu w 
środę, dnia 15 maja br. o godz. 9-ej

o czyim zawiadamiają
15516 żona, dzieci i wnuki

««■■■■■— t.....
W sobotę, dnia 11 maja 1946 zasnęła w Panu, w 

Konarzewie, opatrzona Sakramentami św., moja naj
ukochańsza żona i najdroższa matka, śp.

z Michalaków

Jadwiga Harilieb
przeżywszy lat 51.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się w kościele para
fialnym w Konarzewie w dniu 14 maja o godz. 10-tej. 
Zwł-oki śp. Zmarłej złożone zostaną tegoż dnia o godz. 
14-tej w Poznaniu na cmentarzu parafii Matki Boskiej 
Bolesnej.

W głębokim smutku pogrążeni
mąż i dzieci

5.

6.
7.

8.

9.
10.
11.

Zagajenie. powitanie, powołanie sekretarza i 2 ławników. 
Odczytanie i przyjęcie protokółu.
Spra wo zdani a:

a) Zarządu ora« przedłożenia bilansu za rok 1945
b) Rady Nadzorczej.

Dyskusja nad sprawozdaniami.
Zatwierdzenie bilansu, sprawozdań rocznych za rok 1945, 
udzielenie pokwitowań Zarządowi i Radzie Nadzorczej. 
Powzięcie uchwały co do podziału zysku.
Oznaczenie najwyższej sumy zobowiązań jakie Spółdziel
nia zaciągnąć może.
Zatwierdzenie diet i kosztów podróży dla Rady Nadzor
czej.
Wybór 1/j członków Rady Nadzorczej.
Wolne głosy i wnioski betz uchwał.
Zamknięcie. «

-prarwozdanae roczne bilansu oraz strat i zysków za rok 
5$ wyłożone są w Spółdzielni w godz. 8—15 w dniach 11 do

Izłomka na Zgromadzeniu nie może zastąpić inna osoba.
59 Zarząd:

Cz^efottcceft

. Prosimy zachować w całości ostatni, nr 4 
i życia praktycznego", zawierający ponad 
gdyż będzie on podstawą

modela,

WIELKIEGO KONKURSU
którego szczegóły przyniesie, już w połowie maja, 
następny 5-ty numer ,,Mody i życia praktycznego”.

,ko.'n,fLu'rs’u otrzymają wiele cennych na
gród i prenrw książkowych.

REDAKCJA
„Mody i życia praktycznego".

MAGAZYNIER
do prowadzenia magazynu technicznego 
i kartoteki, tylko siła fachowa, natych
miast potrzebny.

Pisemne zgłoszenia z odpisami świa
dectw kierować:

CENTRALA PRODUKTÓW NAFTOWYCH 
Poznań, Plac Wolności 16. 5-130

liiiiiiiiiiiiiiiiiiHiiiiiiiiiiimiiiiitiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiniiiiiiii

| Osięgowi rutynowani |
j= potrzebni natychmiast Sp. Wyd. „Czytelnik" E 
g Wydział Kolportażu, ul. Bukowska 3. 15225 H
iłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiiiłiiiiiiiiiiiiiiiiiuiiiiiiiiiniiiiiiiiiiji

Poszukujemy:

liI!lllHnilllll!|

Inżyniera lub technika z praktykę warształówę 
stolarza, sznyclarza, ślusarzy, tokarzy, krążo
wników robotników, rob ot nic fabrycznych 
Fabryka Wyrobów Metalowych „Argo"

Spółka z o. o. Starołęcka 19
15362

Przetarg
W dniu------- ____________

towego Zarządu Drogowego
diz-ie się ustna licytacja na dzierżawę owoców » creew 
reśnaowych przy następujących drogach powiatowych:

1. Dznerobowo — Moriwo od km 0,0 do 3,1
2. Wyszyny — Chodzież od km 6,9 do 9,2;
3. Budzyń — Wyszyny od km 3,5 do 4,1;
4-. Budzyń — Wysizyoy od kra. 4,5 do 6,9;
5. Margonin — Szamocin od km 24,0 do 27,4.
Warunki dzierżawy podatne zostaną do wiadomości w dn 

przetargu. c <

nnaŁa 1946 r. o godzinie 10 ♦) w biurze Powi 
du Drogowego (Starostwo) w Chodizdeży, cdb

Ggfoszehie
niniejszym konkurs na stanowisko Kierownika biura 
diuim Powiatowej Rady Narodowej.

Do stanowiska tego przywiązane jest uposażenie w/g gru
py VIII wizgi. VII oraz dodatek samorządowy.

Od kandydatów wymagane są:
a) wykształcenie wyżsize lub średnie, 5-cóo-letnia. praktyka 

samorządowa wagi. dokładna zna-jomość administracji 
samorządowej,

b) obywatelstwo połskie,
c) beznaganna przeszłość oraz życiorys własnoręcznie na

pisany.

syłać należy do 
do dnia 25 maja 1946 :

Powiatowego w Kępnie najpóźniej

Przewodniczący Wydziału Powiatowego
(—) Kurpisz, Starosta Powiatowy.

Licytacja aiei owcccwycn
,W poeietóałei, dnia 27 mai® !M6 r. o Jodi 10 <xfl>«h 

saę w biurze Powiatowego Zarządu Drogowego w Poznar 
u>l. Wyspiańskiego 12, I ptr., publiczna licytaioja aptraę 
owocu z drzew przydrożnych, rosnących na drogach pańa 
wowych, wojewódzkich i powiatowych.

, wymienionym wyżej lokalu urzędowym wyłożony jc 
wykaz odnośnych alei owocowych do wglądu dla zainter 
sowanych reiflektantów. Oferty pisemne składać należy < 
dnia 25 maja 1946 r. włącznie.

Starosta Powiatowy: (-—) Nowicki. 3-1

| WIENIEC-ZDRÓJ

CA M STWOWt 
ui»i s wj m.
ooibortmif

530 m n. p. m.

pow. Lwówek 
choroby serca 
krwi 4.187
kobiece 
reumatyzm
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Dr med. W, Bernacki, lekarz-
homeopata, przeprowadził się 
na' ul. Roosevelta (Jaana) 10. 
Godziny przyjęć 10—14. 15177

Inhalacje lecznicze. Pomańaki 
Zakład Przyrodolecaniczy. Al. 
Marcinkowskiego 30 — tel. 
38-26. 14*23

Wotne posady

Dziewczyna z gotowaniem po
trzebna zaraz — tri. Poznań
ska 22 m. 2. 13507

Drukarskich kalkulatorów — 
dysponentów poszukują Za
kłady Graficzne „Społem”, 
Łódź, Andrzeja 63. 5-73

Pomocnik krawiecki potrze- 
Emy. Półwiejska 30, parter — 
prawo. 15241

Dziewczyna do wszystkiego, 
samodzielna, dobre gotowa -

. nie, do trzech dorosłych o-sób. 
Zgłoszenia zaraz: Siemiradz
kiego 10 m. 4. 15217

Pomocnica dom-owa do wszel
kiej pracy domowej, lubiąca 
dzieci. Zgłoszenia: Skład, ul? 
Mazowiecka 61 m 1 — So- 
Łacz. 15272

Obciągaczki zaraiz potrzebne. 
Wytw. Cukrów, • Mooto-wa 3.

15166

Służąca z dobrym gotowa
niom do 3 osób potrzebna. 
Warunki do-bre. Poznańska 24 
m. lii. 15140

Cholewkarze potrzebni: Leon 
Seku-ra, Poznań, Jeekage 1
n. 1. 15135

Gosposi czystej, sumiennej, 
umiejącej gotować, poszukuję 
zaraz. Zgłoszenia kierować 
wprost od 13—14 pod adre
sem: dr Marian Górska, Po
znań. Grottgera 2 m. 3. 15072

Inteligentną, początkującą siłę 
biurową, pósząoą n-a maszy
nie. obeznaną z ksiąźkowo- 
ścią, zaangażuję. Zgłoszenia 
pi-semne „Par”, Ratajczaka 7, 
pod ,,5.126”. 15204

Krawcowe na spodnie potrze
bne. Głogowski, Wrocławska 
nr 6. Płacę najwyżsa® ceny.

Krawcy na marynarki składo
we potrzebni. Głogowski ul. 
Wrocławska, 6. 15194

Służąca może się zgłosić. Re
stauracja L. Rybak, Poczto
wa 23. 15058

Pomocnik krawiecki na duże 
sztuki zaraz. L. Rooiński, Ma
tejki 40/41* m. 19. 15076

Poszukuję zarań 2 czeladni
ków krawieckich. L. Cieśle- 
wicz Rolna 19. 13081

Fryzjer, dobra siła, na pro-' 
wi-ncję, potrzebny — Marian

Fryzjerka dzielna potrzebna. 
Armii Czerwonej 9. 15183

Czeladnik krawiecki ńa duże 
sztuki. Dobre wynagrodewne. 
Zakład krawiecki — Szczecin, 
Al. Piastów 72 m. 4. 115261

Uczciwa starsza dziewczyna 
z gotowaniem potrzebna za
raz. Szwajcarska 24, II ptr.

16242

Uczciwa panienka lub starsza 
do ekspedycja piekarni. — 
Of er ty. ,, Głos Wi*eikope4»ki  ’ ‘

Biegłe m.aszymr'a.rki mogą się 
zgłosić, Porzn. Wybw. Konfek
cji, Gauńoarsfca 9. 15363

Czeladnik krawiecki i kraw
cowa potrzebni zaraz. Opale, 
nicka 6, 15351

13.

przyjłni
Grottgerą

15330

Szewcy damscy i o* repara
cję potrzebni zaraz. Cholew 
ka>rz mowę się zgłosić. Al 
Marcinkowskiego 18, skład 
obuwia. 1(5321

Uczeń, uczennica 
zjierstwa. Szamani 
(Jeżyce).

Potrzebna fryzjerka do Szcze 
©Lnu. Zgłoszenia Kilińskiego i 
m. 11, godz. 13—14. 153H

Dziewczyna pracowita potrze
bne. Restauracja , Pod Jełe. 
niem", ul. Dąbrowskiego 23,

Fryzjerski pomocnik

Wvtwóruia Galanterii Skórz. 
w Poznaniu poszukuj)
wykwaliiikowąnych

fachowców,
ewentualnie młodsze siły

rynwsko-
siodSarskie

celem przeszkolenia, z ukoń
czoną nauką. — Oferty z ży
ciorysem kierować do „Par”, 
Pozńań, Ratajczaka 7 — pod 
nr „5.161”. 15401

Dziewczyny uczciwej, czystej 
2 osoby na Zachód. Ratajcza
ka 11 a m. 91, Mikołajewska.

15288

Centrala Zbytu Przemysłu Pa
pierniczego, Łódź Piotrkow
ska 171. poszukuje dwóch ste- 
notypisteik, buchalterów i pra
cowników biurowych. Oferty 
z podaniem życiorysów skła
dać należy w Wydziale Per
sonalnym w Centrali Zbytu 
Praeairrsłu Papierniczego — 
Łódź, Piotrkowska 171. 5-118

2 uczni młynarskich, czelad
nik młynarski, obemnany rów
nież z pracami stolarsklmó, 
książkowa, obeznana z amery- 
kańska księgowością w mły. 
nie, służąca do wszelkich prac 
w gospodarstwie domowym 
mogą się zgło^ć natychmiast.
Miłvu Moto......... Pawłowski
& Kamińsk? ryń. stacja
i poczta Straci - e-Kraańskie 2.

5-116

Sznka posady

Technik dentystyczny ooszu- 
kuie zaraz oosady. — Oferty 
„Głos Wiełfcop." nr 15144.

Kierowniczka hotelu — bufe
towa, sumienna, uczciwa do- 
brym świadectwem, szuka ja. 
klcltolwlek po»adv. Oferty 
Księgarnia Czytelnika, Armii 
Czerwonej 1, nr 133. 15522
Długoletni rolnik, ^aamotnv,
poszukuje poisady samiodziel- 
n ego kierownika- gosr-odar za. 
OferG , Głos Wielkopolski'" 
nr 5-127.

Piekarz-cukiernik z dyplomem 
mistrzowskim. kawaler, poszu
kuje pracy od zaraz lub róż
niej. Of erty , Głos Wielko- 
polska" nr 15369.

Organista pnzyjmic posadę, 
małe miotsto — większa wieś, 
ewtl. z możliwością założeni a 
sklepu spoź. lub innego. — 
Oferty r. podaniem warunków 
„Głtos Wffle lkopo-łtski " rar 15352.

Młody kupiec z branży kolo
nialnej szuka posady. Oferty 
„Głos Wielkopolski” nr 15345.

Nauka

Korespondencyjne Kursy Księ
gowości. Informacje: Lublin 
skr. poczt. 105. 5-105

Kursy Przysposobienia do kie. 
rowniictwa praedisnębiorstw
państwowych prywatnych,
spółdzielczych Tadeusz Mar- 
weg, Sfenkiewioza 10 m. 3, 
14—16. 15403

Sprzedaże

Zegarmistrze! Sprzedaż części 
i narzędzi zegarmcstrzowsfcfch
H. Rzeszotarski, Warszawę, 
Koszykowa 49 m. 13, Pro
wincja za zaliczeniem. 5-114

Radioodbiorniki stectowe. ba- 
teryine, akumulatory, amody, 
ńlyty gramofonowe, najtaniej 
Dom Radiowy, św. Marcin 45a.

14245
Przybory do trumien. Zama
chowska., Poznań, al. Marcin
kowskiego 16, I, nar. Marcina.

14265

Maszyny do pisania — zamia
na czcionek — wszystkne ro
dzaje pisma — n-a czas j»nze- 
róbki dalemy maszynę za
stępczą. W. Chrzanowski, Plac 
Wolności 2. - 14617

Tapczany, leżanki, materace, 
fotele. Tapicernia L. Pluciń
ski, Długa 11. 14509

Willa pięciopofcojowa. ogro
dem — Sol acz, cena 050.000, 
sprzeda Metelsłoi św. Marcin 
nr 13. 14728

Kamienica trzypiętrowa, kom
fortowa, 19 lokatorów, 6 bal
konów. ceoia'V9OO.0OO. sn-rzeda 
Msielski, św. Marcin 13. 14731

Willa dwitmieszkaniowa — 2 
morgi ziemi, Puszczykowie, 
cena 600.000, sprzeda Metel- 
ski, św. Marcin 13. 14730

Kamienica trzypiętrowa ide
alna połowa, przy Focha ce- 
na 850.000. sprzeda Metekki, 
św. Marcin, 13. 14729

Kamienica centrum, dochód 
25.000 przed wojną, cena 1.900 
tvs.. 9przeda Metelsk% św. 
Marcin 13. 14727

Fortepiany — pianina, duży 
wjbór, niskie ceny, po-leca 
Bettiog, Leszno. 5-67

Erdal pasty do obuwia Mira- 
cnlum kosmetyki, mydło do 
prania i toaletowe sprzed a je 
Hurtownia Chemiczna, Wiel
kie Gar bary 32. 14842

Centrokomis poleca najkorzy
stniej maszyny do pisania li
czenia oca-z przeróbki na ukła
dy polskie. Marcinkowskiego 
nr 19. 15019

Mąkę, kaszę poleca Młyn, — 
Strzelecki Marcinkowskiego 
16 — tel. 20-23. 15190

Dywan Taebrns Antiąue 3,5X 
2,5, kuchnia westfalka na 
prąd., węgieł j gaz, aparat od
ciągania soków owocowych 
sprzedam. Marsz. Focha 121 
m. 3. parter. 151&

Dostarczę bieli w płynii 
menele do fabrykacji sandał.

Łów, naci szewskich Grusch.
•titza ZW 10,24, taśmy ździor

nej do oczyszczarek szew 
skich, taśmy do szycia pa 
sów. wkładek orteced., pod- 
kówek i ochraniaczy na czub, 
ki.. Oferty: „Głos Wielkopol
ski” nr 5-72.*

v-<& OGŁOSZflf/1 DROBNE
toko-T ”',ei

likwidacji odstąpię jedno, 
iz-bowe meble, naczynia ku
chenne sprzedam. Of.: ,,Głos 
Wielkopolski” nr 15228.

2 konie silno i wóz rzeźnicki. 
Zgłoszenia: Marsz. Focha 143 
godz. 5—7. • 15248

Pianino pierwszorzędne oka
zyjnie. Zygmunta Augusta 3 
m. 3. 15206

Dla hoteli, restaura-cyj i ka
wiarń poleca porcelanę, szkło 
nakrycia- nierdzewne i sprzę
ty kuchenne — Marian Lesłń. 
skć, obecnie tylko ul. Żydow
ska 33. ' 15209

Sklep spożywczy z towarem, 
urządzeniem, mieszkaniem, u- 
mablowanie m, sprzed am. — 
Adres wskaże . Głos Wiełko- 
potska” nr 15050.

Na zabawy ogrodowe poleca 
nagrody, fanty, galanterię — 
Marian Łosiński, obecnie tyl
ko ul. Żydowska 33. 15210

Pianino oierwszorzędne oka
zyjnie. Wrocławska 23. Skład 
Fn«tr. Muzycznych 45208

Klucze do rur od 2A/ł—3 cale. 
Tałaoowski, Jackowskiego 49.

15483

Meble nowe, używane. K. Ba- 
koś, W. Garbairy li1. 5-W1

Dwa dywany „Smyrna” oka
zyjnie sprzeda Związek Za
wodowy Muzyków Sekcśe 
Rozrywkowa, Poznań, Po- 
pliń^klch 12, od godcz. 10-tej 
do 13-tej. 115387

Kilka metrów drzewa olszo
wego (waflki) korzystnie na 
snrzediaż. Uli. Kraiszewskiego 
26. restauracja 15380

Wiertarkę słunfcową drugi sto
żek n,a prąd sprzedam. — 
Ul. Zagonowa nr 8 m. 3, orzr 
Wfnogradiach. 45379

Setke motocnkl sorzediam. — 
St. Machowski, Warsztat Ślu
sarsko -Mechaniczny, Poznań. 
Kanałowa 14. 16367

Sprzedam krow> dotną, K3ej- 
niak, Rvnek Ś-ródeckó, w po
dwórzu lewo, £ piętro. 15358

Psa ostrego sprzedam. Pieka
ry 13b skład. 15354

danino 5000,—. Wolsztróska 
13 m. 3. 16353

Fortepian, maszynę do szycia, 
ustroi, sprzedam. Piękna 58 
m. 4, 45343

Maszynę do sizycia gabineto
wą Jak nowa oraz Sioigerat, 
okrągłe czółenko. Łaizara. 
Karwowskifeigo 1 m. 3. 45342

Parę młodych ciężkich koni 
r-«rredam. Winiący, Leomsr- 
da 9. 15341

Sportke sprzedam. Ul. Mrel- 
żyńskie^o 4, Skład Obuwia.

45335

Willę zniszczoną ogrodem 
sprzedam. Wi erżblęoice 44 
m. 3. 16327

Sprzedam radioodbiornik do 
auta l na prąd st«ałv — zmnen- 
nv. Ofertv Głos Wielkopol
ski" nr 15317.

Pelerynko z krzyżaka t sre
brnego lisa, kostium jaistĄr z 
TWTzedwojennego materiału na 
średnie — tanio sprzedam. 
Focha 76 lp. 8. 15309

Skayter 5-mie® ręczna na 
storaedfcż. Zgłoszenia: Poenań- 
Zieleniec, Arkońska 26. 15307

Dom mowom,asywny pięć ubr- 
kmcyinv 11 mórg przy Po,zna- 
r^u. 250^00. Bartkowiak, Do
piewa, Poiznań, 15304

Zbiór ammczków zamorskich. 
Młyńska 2 m. 13, od 16—18.

15302

Niemieckie książki medycyny, 
farmwkołogćw, chemii minera, 
lo^iii ekonomii, prawa. — 
Młyńska 2 m. 13, 16—18 tfodt, 

15301

Knchsia prawie nowa. 2 kojce 
dziecięce. Młyńska 2 m. 13.

. 15390

Kino projektor 16 m wmon
towaną nrzystawką do prze
zroczy. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolska” nr 15286.

Sypialnie polerowane, syniol- 
niię dębową braa bufet dębo
wy na sprzedaż. Jan Jur — 
Zakład stolarski, Porwań. 
Sczauieckiej 3. 15285

Flirtu literackiego Maigdałe. 
nv Saimorwian/iec dostarcza 
tylko hurtowo wydawnictw# 
nooztówek Interpriat, Kra
ków. Gertrudy 12. 15411

Materace i dreliszki. Pertek, 
Wrze śmiewicz. Ratajczaka 7
I ptr. telefon 36-34. 15409

Torby papierowe potrójne. 
Biuro Handlowe, Marcia 16fl' 
m. 41. 15402

Wózek sportka nia sprzedaż 
Czesława 10 m. 8. 15391

Kupna
Piłki tenisowe kupię. Gór- 
czyk, Wroniecka 7 — skład.

 15395
Wanilinę, celofan, staniol, ko- 
icorinę, Agar, kwasek cytry
nowy, olejki sprzedaż najle
psi w Wytwórni — Gónczyk, 
Wronaecka 17. 15394

Korek „Ago", taśa
szpilo ry, kauczuk 
kupuje każdą ilość 
Szewski, Śniadeckich t, róg 
Focha. 12164

przędę
Sklep

Kupuję konie stale na rzeź. 
Plącę najwyższe ceny. Samo
chód transportowy do dyspo-

Sfcji. Rzeźnictwo końskie Ig.
owak. Poznań, Górna Wilda 

26, tel. 21-10 i 21-11. 13208

Parafinę, stearynę, woski, ter
pentynę. wazelinę, kalafonię, 
olejki, specyfiki, surowce che
miczne, szelak Dom Handlo
wy „Fortuna" Poznań Kan
taka 7, telefon 39-21. 13435

trnscrri- I

Kupię damek z ogrodem Po
znań albo okolica. — Oferty 
„Głos Wielkopolski" nr 15334.

Poszukuję kupna mniejszego 
gospodarstwa. Tytus Kaczala, 
Dopiewo, Poznań. 15303

Kupię lustra, stoliki nocne, 
fotele. Ostrówek 10/41, Za
kład Fryzjerski. 15294

Dom ewtl. parcelę, drogerię 
lub skład na prowincji kupię. 
Oferty „Głos Wielkopolski” 
nr 15378.

Centrohomis kupuje sprzedia- 
je, maszyny do pisania, licze
nia tytko w dobrym stanie 
Marcinkowskiego 19. 15021

Woski, chemikalia, stearynę, 
tłuszcze, kalafonię, glicerynę 
i inne surowce kupuje „Far- 
nnaiohemaai”, Pozmań, Libelta 
11 15568

Blok cylindrowy ora® tłoki 
do samochodu DKW 600 cm 
kupimy. Zgłoszenia „Par”, 
Ratajczaka 7 pod 5.180. 45576

gwakanc ja kroju i WYK ON AH łA

Kupujemy beczki, bańki ba. 
kuny. Fabryka lakierów. Św, 
Wawrzyńca 47, Tel. 21-28.

4-430

Kwas winny i cytrynowy, sze? 
lak, glicerynę i inne produkty 
chemiczne kupuje stałe „Che
mikalia”. Św. Wojciecha 2a, 
tel. 48-41. 13905

Książki szkolne, naukowe, po
wieściowe, księgozbiory ku
puje Księgarnia Gier czak a, 
Poznań, G. Wilda 59. 14293

Obrabiarki d-o metalu, drzewa 
i blachy kupi „Ha-tech”. Mar
ciu 65. 14461

Palniki do spawanie kupuje, 
płaci najwyższe oeny „Ha- 
tech”, Marcin 65. 14460

Węże parciane, gumowe, ku
puje stale „Hatech”, Marci
na 65. 14462

Tokarń kilka, piłę do ci ęcia 
metali (12 mm) kupią Włocław
skie Młotownie, Włocławek, 
Kapitulna 4, tel 13-16. 5-45

Konie na rzeź kupuje zawsze 
Gałkowski, Zamkowa 7, tel. 
31-55. . 14960

Korki kupuje — przerabia 
f-rna K. Jenerałczyk, Poznań, 
Matejki 53, tel. 62-66. 14874

Dętki samochodowe, stare 
nieużytki, kupuje f-raa K. Je- 
nersłezyk, Po®n«ń, Mateńki 

53, tel. 62-55. 14873

Meble sanitarne: stół, 
sła, szafki itd. kupię 
Bernacki, Jasna 10.

Worki stale kupuję. Strzelec
ki, Aleje Marcinkowskiego 16. 
Skład Mąki. 15197

Parcelę 2700 m® przy Alei; 
Wielkopolskiej; parcelę 2860 
m* Wirach przy dworcu — 
cena 128.000,—; parcelę 1000

Zamiana
Zamienię piękny pokój kuch
nią, łazienką, przy Botaniku, 
na takie lub większe aa łaza
rzu. Dopłacę. Oferty: „Par”, 
Ratajczaka 7 — pod ,,5.141”.

15189
Kasę „National” i rower ma 
motocykl 100-kę zamienię lub 
sprzedam. Oferty: „Głos Wieil- 
kopoJski” nr 15374.

Pokój z kuchnią as łelziiemką 
(ogródek do dyspozycjm) przy 
ul. Belwedjerskiej, zautóemię 
ma 1 lub 2 pokoje z kuchnią. 
Oferty „Głos Wielkopolski” 
nr 15339.

3’Zi pokoje zamienię ca 2*/s 
pokoje warunek słonecznie, 
n<a>jchę>tniej Jeżyce, Łazarz 
Oferty „Głos
nr 15328.

Pies gordon seter zamienię
na wilka. Czereśniowa 3 ni. lia 
Dębiec. 45318

Zamienię aparat fot. 6X9 nia 
aparat radiowy zepsuty albo 
bez lamp. Oferty Księgarnia 
Czytelnik', Armii Czerwonej 1 
nr H34. 15523

Wolne lokale
Korzystnie sprzedam restaura
cję, Adres wskaże „Głos 
Wielkoipolski” nr 15132.

Pokój z używaniem kuchni, 
okolica Rynek Wtldiecfci. Zgło
szenia „Pawilon”, Rynek Wil- 
decki. 15308

Pokój dtla samotnego pana. 
Antoninek, Adres wskaże 
„Głos Wielkopolski” nr 15308.

Śledzie, wędzone ryby morskie, konserwy rybne, 
Sery: tylżyckie, trapistów, harceński oraz ka

pustę kwaszoną i ogórki kiszone, 
Masło po cenach konkurencyjnych poleca

Hurt ś’edzi

Poznań, ul. Półwiejska 28 — Telefon 49-63.

Motocykl tylko w dobrym sta. 
nie kupię — dr Ciecierski 
Oborniki, 15274

Korek klejony w płytach każ
dej grubości kupuję. Poznań
ski, Janickiego 4 (przy ul. 
Wawrzyńca). 15084

Skład na Łaizarziu, dobry punkt 
dla fryzjera odstąpię. Adres 
wskaże ,, Gł o-s Wiełk otpołski 
nr 15371.

Sznka lokalu

Setkę kupię. Staszica
15223

Zegar chodzący 60 minut, na
dający się do nastawiandfi sy
gnału ©d 5 do 60 minut, kupi 
JCG, Fabryka Akumulatorów, 
Poznań, Spokojna 12 — tel. 
62-58. 15164

szukujte 2 pokoi kuchnią & 
1 pokoju kuchnią. Za remont 
zapłacę. Oferty: „Głos Wiel- 
koipolska” nr 15373.

Poszukuję pokoju nia parterze 
lub pół składu ma hurtownię 
galanterii. Oferty: „Gł. Wiel. 
ko-polski” nr 15359.

Wagę automatyczną do 250
kg kupi „Goplana”, ul. Św. 
Wawrzyńca 11. 5-103

Woski wszelkiego rodzaju, pa
rafinę, stearynę terpentynę, 
barwniki w każdej ilości ku
puje „Bewi", M. Focha 137, 
teł. 64-85. 15411

Gwintowniki, narzęki, roęz- 
wiertanki. uchwyty do wier. 
tarek, pasy. Hanikiewicz i Skat,

Kupie maszynę do krajania
papieru (gilotynę)-.---- Oferty
, ,Głos Wie>lkopolski” nr 15360.

Foto - artykuły, filmy, bl-ony, 
papiery i sprzęt kupuje , Fote- 
Kamera", św, Marcin 66/67.

* 15323
Kupię nowoczesne meble po-

______ , , r____ ______ jbdywozo-: biełaźniiorkę, witry-
Górccryn — cena 150.000,—; Inę. stoffiki, fotele, toaletę, li- 

' ‘ ' 1 noleuim ora® gabinet. Oferty,parcelę 2000 ms przy Ostroro- ---------- „ ,,
_ c«oa 650.000,— sprzeda J otpćsem i ceną „Głos Wueliko.

Metełsici, św. Marcin 13. 15057 polski” nr 15331.

Administracja; Ogłoszenia Wyspiańskiego 10. 1. ptr. Telefon 64-75 Konto PKO V-4499, Bank Społem nr 8 
Kolportaż (abonament, pojedyncze egzemplarze i kolporterzy) — Poznań, ni. Bukowska 3. Telefon 78-64 

Konto PKO V-4400. Bank Społem nr 25.
Redaktor naczelny przyjmuje w godzinach od 12-tej do 13-tej Sekretariat redakcji czynny codziennie od godz. 11—14 

. Nadesłanych rękopisów redakcja nie zwraca.
Telefon redakcji 62-70 (nocny) 67-11. Telefon Dyr, Delegatury 64*75

druk ogłoszeń Administracja

7. 5. 46 zaginął wiBc znaczek
nr 565. Oddać za wynagrodze
niem Mensz. Focha 69 m. 1. 
Przestrzega snę przed kupnem.

15296

Kupiec poszukuje pokoju — 
śródmieście, pełuokomforto- 
wego>, wejście nie kręipunące, 
telefon, ewentualnie zawożę. 
Wdadoewość: „Głos Wielkopol
ski" nr 15355.

Pokój z kuchnią umeblowane 
wynajmę. Cena obojętna. — 
Oferbr „Gło« Wielfkopo-lski” 
nr. 15389.

Mieszkanie 2—3 pok, kuchnią, 
łazienką poszukuję. Zwrócę, 
przeprowadzę remont. Oferty 
, .Głos Wielkopolski” nr 15338.

Pani pracująca szuka tameblo- 
waneigo. Qferty „Głos Wiel
kopolski” nr 15349,

Pokój niekręipująey potrzebny. 
Oferty „Głos Wielkopolski" 
nr 15297.

Poszukuję 2 pokoi kuchnią 
lub 1 pokoju kuchnią z mebla
mi hrb odstępne bliżej śród
mieścia. Oferty „Głos Wielko
polski" nr 15347.

Pokoju lub dwóch poszukuje 
małżeństwo bezdzietne praew- 
ące dobrze sytuowane. — 
Jferty „Głos Wielkopolski” 
nr 15289.

3 os zakuję młeszkanaa 2—3-po- 
pojowego z komfortem, przej
mę remont. Okolica: Jeżyce, 
śródmieście. Zgłoszenia tele
foniczne: nr 35-44 . 45090

Dnży pokój na biuro poszu
kiwany, najbliższa okolica 
Parku Wilsona, za dobrym 
wynagrodzeniem. Zgłoszenia: 
Restauracja Park Wilsona.

15219

Mieszkania w Puszczykowie
lub Puszczykówkn na sezon 
poszukuję. Oferty: „Par”, 
Ratajczaka 7 — pod „5.143”.

' 15187

Poszukuję 2 pokoi kuchnią. 
Łazienką, łub większe na za
mianę przy Parku Soł acz na 
Łazarz, dopłacę wagi, kupię 
na Łazarzu. Adres wskaże 
„Par”. Ratajczaka 7 — pod 
„5.142”. law

Dzierżawy
Wydzierżawię 4 adejc coer-e- 
śniowe w Chludlowie. Skła
danie ofert do 26. 5. 46 god*. 
15-tej, Sołtys. 16376

Zgnby
Piesek, czarny patoczerek, od- 
dadił się środę. Zwrot wyna-. 
grodzeniem. Ostrzegam przed’ 
kimonem. Zegarmistrz — E. 
Mifcłas-uewŁcz, Mickiewicza 5.

45293

Unieważniam zagnłśone do
kumenty na nazwisko Lidia 
Scbrełlównu —• zameldowanie 
milicyjne Poznań, dtokuroenti 
Biura EwidencJa Ludności Po
znań dla Urzędu Stanu Cywil
nego, skrócony dokument 
chrztu zaświadczenie pracy. 
Poznań, Dąbrowskiego nr 15 
m. 4. 16479

Skradzioną kenukarte unie
ważnia się n-a niazwiisko Józe
fy Bednarskiej,, wydaną przez 
Zarząd miasta Radomia. 15066

Unieważniam papiery osobiste 
świadectwo czeladnicze, świa
dectwo kuratorium, zaświad
czanie rejestr. RKU wydane 
Poznań — na nazwisko Jan 
Cebulski, Gubin, al. Śląska 
nr 54a. 15227

Unieważniam zaginioną kartę 
rejestracyjną wystawioną
przez R.K.U. Szamotuły »a 
nazwisko Edmund Szlanga — 
Tarnówko, powiat Czarnków.

5-125

Skradzione dokumenty, dowód
osobisty dokument urodzenia, 
zameldowanie policyjne, wy
stawione w Gostynin unie
ważniam. Pelagia Flak, Go
styń, Leszczyńskiego 38. 5-128

Unieważniam zagubione do
wody osobiste, wystawione 
przeiz Starostwo, Zarząd Miej
ski Gostyń, kartę rowerową 
n-a nazwisko Stanisław Szy
maniak, Gostyń, 3 Maja 201.

5-122

Zgubioną kartę rejestracyjną 
R.K.U. Szamotuły na nazwi
sko Mieczysław 'Huiłek, Ka
mionka pow. Czarnków unie- 
ważmam. 5-120

Unieważniam kartę rejestra
cyjną wystawioną przez
R.K.U, Częstochowo,, Qdd*z. 
Radomsko z dn. 16. 2. 1945 
na nołzwisko- Ryszard Loszek.

15385

Zgubioną łegitymację Stew. 
Bratniej Pomocy A. H. nr 20? 
unieważniam. K, Dcbo-szówna.

15375

Zgubiono skórzaną śniadankę 
Rynek Łazarski. Oddań wyna
grodzeniem, Strzałowa 3 m, 4.

15368

Zgubioną kartę rejestracyjną 
R.K.U. Poznań n® nazwisko 
Władysław Banaszak unieważ
niam. 15366

Bielskie ’4438

• materiały
podszewki

topole
płaci najwyższe ceny

UuwdL JEiehulii
Poznań Wrocławska 22

Zgubiono kartę rejestracyjną 
R.K.U. Poznań-powiat i inne 
dokumenty, Koishnzyn>, Stani
sław Klimski unieważniam.

16365

Unieważniam skradzione do
kumenty, kartę R. K. U. Po. 
mań na nazwisko Franciszek 
T urkowski. 16292

Skradzioną bartę rejestracyjną 
R.K.U. Poznań, zameldowanie 
milicyjne inne dokumenty na 
nazwiisko Józef Kara'siak 
unieważniam. 15356

Zagubiono torebkę z doku
mentami. Uazcdiwego znalazcę 
proszę o zwrot dokumentów. 
Janina Beretówna, Poznań, 
Daazyńskśego 40 m. 8. 15350

Czaray pies Dakel zaginął 
4 maja na ul. Półwćejskśej. 
Proszę o zwrot za wynagro
dzeniem. Kwiaciarnia „Wio
sna”. Półwiejska 30. 15338

5. 5. 46 uciekł pies — mie
szaniec spaniel-szpic, biało- 
źółty. Uprasza się o zwrot — 
o-strzeCam przed kupnem. (Po
znań, Staszica 9 m. 3) za wy- 
magrodzeniem. 15290

Unieważnia się podłużną pie
czątkę unzęd-owa — „Zarząd 
Państwowych Nieruchomości 
Ziemskich — Wydział Tran- 
sportowy” zagubioną w dniu 
28. 4. 1946 r. 15348

Poszukiwania
Pani Kijak, która była w paź
dzierniku 1944 w obo<zie Aus- 
landerlager — Berlin, Kir- 
chenwerderallce — poszukuję. 
Zgłoszenia: „Por” Poznań,
Ratajczaka 7 — pod ,,5.139”.

15191

Kamilla Pawlikowska poszu
kują bratowej Stełanow-ej Teo
dozjo Pawlikowskiej. Wiado
mości pod adresem Wrzeszcz- 
Gdańsk, Wiązowa 7 m. 4.

15337

Kto zna szczegóły śmierci mę
ża mego dra Mikołaja Kieda. 
cza — rozstrzelanego przez 
Niemców prawdopodiobnie 
25. 10. 1939 w Poznaniu na 
forcie VII, syna me-go pułk. 
Zbigniewa Kiedaoza, poległe
go pod Monte Ca-sino w roku 
1943, ona® Wojciecha Kwiat
kowskiego, por. 8 ppł w Lu
blinie, poległego 29. 9. 1939, 
proszony jest o wiadomości 
i bliższe snazegóły, wszelkie 
koszty zwrócę pod adresem: 
Zofia Kiediaczoiwa, Dąbrowa 
Górnicza, Sobieskiego 31 m. 5.

5-78

2 pok. a kuchnię przeprowa
dzę remont najchętniej zaraz. 
Oferty „Głos Wielkopolski” 
nr 1S332.

Poszukają męża mego Lotfwe- 
ka Korzeniewskiego z Lady 
ootaitnóo w Gd^ni. Wiadomoec 
rrx>si żona Stefania Korne- 
niowsko, Poanań, PUR, Ry
baka 18. I6390

Różne

Dziecko oddam na
*.6-m-esiączną drz»
Oferty: ,,Gło« Wielkopolska 
nr 15279.

Robię kąpielówki - —,-------
go trykotu, bluzek, pulowe
rów i innych. Pracownia bie
lizny i trykotaży, Bukowska 
17 róg Przecznicy. 15246

Nie wyrzucać wyschniętych 
i zużytych taśm do maszyn 
do pisania i liczenia! Firma 
nasza odświeża je w przecią
gu kilku dni. Ceny korzystne! 
Gwarancja! Biuro przepisy- 
wań oa rao«-zynae, Ogrodowa 
nr 20. 15039

Psycho-Grafolog określa cha
rakter. zdołnośai i przenna- 
czenće. Poznań. Jagiełły 5 
m. 3, godziny przyjęć 14—18.

15186

Poszukuję stałej zwózka na 
jednego konia i gumową plat
formę do 1 tony. Ofert v ,Gło» 
Wielkopolski” nr 15346.

Foto artykuły, filmy, błomy, 
papiery i sprzęt kupuje Foło- 
Kamena, Św, Marcin 66’67.

15334

Pensjonat „Hanka” w Kro
ścienku nad Dunajcem otwar
ty od 1 mai ja. Ceny mnaeirbo- 
wiaoe. Domowa opieka iekar- 
skia Dojaed autem z Nowego 
Targu. 1®93

Przetarg
Wydział Wojewćdizkż Poznański w Póizinauńu, o5. 23 Ltrte- 

go 7a, ogłasza nimieijazym przetarg nieogramóczomy na wyko
nanie prac dekarskich w Zakładzie Wychowawczym Poomań- 
skiego Wojewódzikiego Związku Samorządowego w Łaskach, 
pow. Czarnków. ..

Oferty, których wzory otrzymać można w gmachu Wy- 
dtz&afłu Wojiewódzkiego Poznańskiego, pokój 30, nankeścić. na
leży w łnieprzejżystiej i zalakowanej kopercie z napisem 
„Oferta na wykonanie prac dekarskien w Zakładzie Wycho
wawczym w Łaskach' . Na zabezpieczemie ofeuty składa 
przedsiębiorca wiadilim w wysokości 0,5*/« od ogóliwey sumy 
oferty. Wadium należy złożyć w Kaoie Głównej Poznańskie
go Samorządu Wojewódzikiego, pokój 5. Kwii^ ma ałiożnoe 
wadium przedłożyć należy Komisji przetargowej w dudu o- 
twaręda ofert.

Wydział Wojewódzki Poznański zastrzega sobie prawo do
wolnego wyboru ofemeafia be® wizględu na cenę ora® swo
bodne uznanie, źe przetarg nie dał wyniku dioda tnuęgo.

Termin przetargu wyznacza się na dzień 21 mia-ja. 1946 r. 
o god®. 12-tej w pokoju 29 w gmachu wydza>ałn Wojewódz
kiego Poznańskiego, ul. 23 Lutego nr Ta.

Bliższych informacjii udziela się codziennie w godiz. od ttł 
do 12-tiej w pokoju 3v.

Za Przewodniczącego Wydz, Wojew.
Mgr pr. J. Radzicki, naczelnik Wydziału Samorządowego.
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Obwieszczenie
Na wniosek :
1. Gertrudy Pierdzioch z d. Wojtkowiak, ar. dn»a 15. 3. 

1906 r. w Raczynie, pow. Chodzież, córki Michała d Marty 
Wojtkowiak, zamieszkałej w Raiczynie, pow. Chodzież;

2. Hermanna Więse, ur. dnia 30. 10. 1880 r. w HeHodoro- 
wie, pow. Chodzież, syna, Jana i Juliany z d. Wendloud, 
zamieszkałego w . Borówkach, pow. Chodzież;

3. Karaimiery Wiese z d. Kamińską, trr. dinia. 6, 9. 1880 r- 
w Gołańczy, pow. Wągrowiec, córki Józefa i Cecylia z d, 
Szulc, zamaesekiałej w Borówkach, pow, Chodzież,
wszczęto postępowanie rehabilitacyjne.

Wzywa się wszystkie osoby, które wiedzą o szkodiKiwej 
dzialłałuośei wnioskodawców względem Narodu Polski^eigo, 
aby o tym doniosły Sądowi w terminie do dinaa 11 czerwca 
1946 r.

Margonin, dnia 29 kwietnia 1946 r.
Sąd Grodzki. 5-109

Obwieszczenie
Nd, wniosek:
1, Brunona Sella, ur. dnia 6. 10. 1916 r. w St&amo-canśe, pow. 

Chodzież, syna Wincentego i Anny z d. Fryske, zamiesokia- 
Łeigo w Szamocinie, pow. Chodzież;

2. Wincentego Selfai, ur. dnia Ul. 12, 1878 r. w Bakowie,

Ew. Wyrzysk, syna Wiłheltraa i Lucji z d. Jacasek, ziamiesz- 
lego w Szamocinie, pow. Chodzież;

3. Anny Sell z d. Fryske, ur. dnia 2. 7. 1880 r. w Jezior
kach, pow, Wągrowiec, córki Jana i Marii z d. Wiese, aa- 
miiiesakałej w Szamocinie, pow. Chodzież,
wszczęto postępowanie rehabilitacyjne.

W'żywa się wszystkie osoby, które wiedzą o szkodliwej 
działalności wnioskodawców wcględem Narodu Polskiego, 
aby o tym doniosły Sądowi w terminie dio dnia 15 czerwca 
1946 r. , '

Margonin, dnia 29 kwietnia 1946 r.
Sąd Gro<łzld. 5-111

Obwieszczenie
Na wniosek:
1. Gertrudy Damazer z d. Kunkiewic®, ur. dnia 31. 1. 1903 

r. w Szamocinie, pow. Chodzież, córki Jana i Franciszki z d. 
Dereizćńska, zamieszkałej w Szamocinie, pow, Chodzież;

2. Anny Finder z d. Grabowska, ur. dnia 15. 6. 1914 r. 
w Goabównde, pow. Wyrzysk, córki Jerzego i Franci saki 
z d. Bemstook, zamieszkałej w Szamocilniię, pow.. Chodzież;

3. Antoniego Wiese, ur. dnia 7. 6. 1892 r. w Ryczywole, 
pow. Oborniki, syna Jama i .Rozalii z d. Hadyóska, zamiesz
kałego w Szamocinie, pow. Chodzież;

4. Marianny Wiese z d. Galon, ur, dnia 23. 8, 1901‘ r. 
w Nietusizkowie, pow. Chodzież, córki Antoniego i Józefy 
z d. Kuratcka., zamieszkałej w Szamocinie, pow. Chodzież;

5. Anny Wiese, stasiu wolnego, ur. dnia 10. 8. 1926 r.
w Szamocinie, pow. Chodzież, oórki Antoniego i Marasunny 
z d. Galon, zamieszkałej w Szamocinie, pow. Chodzież, 
wszczęto postępowanie rehabilitacyjne. ,

Wzywa się wiczystkde osoby, które wiedzą o szkodliwej 
działalności wnioskodawców względem Narodu Polskiego, 
aby o tym doniosły-Sądowi w terminie do dnia 14 czerwca 
1946 r.

Margonin, dnia 29 kwietnia 1946 r.
Sąd Grodzki. S-M$

Sprostowanie
W ogło-szeraiu przetargu nieotgramiozouego Dyrekcji Okręgu 

Poczt i Telegrafów w Poznaniu, zamieszczonym w „Głosie 
Wielkopolskim” nr 126 na- stronie 16-tej zaszedł błąd dru
karski, Odnośny ustęp winien brzmieć poprawnie:

1. 300 sztuk tiaJblic z herbem państwowym, wykonanych 
w emalii o wymiarze 50 cm na 40 cm owal, obwódka biało- 
czerwona i tło szare. 5-91

Cennik ogłoszeń: Za tekstem (strona 8-la«nowa) 1-łam© wy milimetr 7,— zł,, większe wśród drobnych 1-ła
mowy milimetr 12,— zł; w tekście (strona 4-łomowa) na stronie drugiej i .trzeciej l-łamowy milimetr 25.— zł, 
n,a stronie Kroaiki poznańskiej 1-łamowy milimetr 20,— zł Zestaw tabelaryczny i skomplikowany 5O’/e 
drożej. Drobne: Pierwsze słbwo tłustym drukiem 10,— zł. każde dalsze słowo 5.— zł (najmniejsze ogłoszenie 
50,— zł); dla poszukujących posad i osób, zaginionych wskutek wojny^ pierwsze słowo tłustyiń drukiem 
6|~ zł< każde dalsze słowo 3,— zł (najmniej>sze ogłoszenie 30,— zł). A, ł,

60#/». Rabatu

„ - M ........... z, do. od itd., znaki skróty cyfry do
1 słowo. W wydaniach niedzielnych i świątecznych obowiązuje dopłata w wysokości

me udziela się. Wszystkie ogłoszenia płatne są przed wydrukowaniem.

Redaktor naczelny: Jan Zagierski. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Czytc 1 nik“. Tłoczono w Drukami św. Wojciecha pod Zarządem,Państwowym w Poznaniu. K—13288


